
Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις 

σελίδες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 20.7.2017
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Έτος 20ο  Αρ. φύλλου 952   ΕΥΡΩ 0,70

Μετά την Τριστέτσα  
στις πορτοκαλιές, η 

Ξυλέλα στα ελαιόδεντρα
Ένας ακόμα εισαγόμενος εφιάλτης απειλεί να 
ξεράνει αυτή την φορά τους ελαιώνες της Αρ-
γολίδας. Ήδη ο ιός έχει εξαπλωθεί στα πρώτα 
ελαιόδεντρα, ενώ έχει εντοπιστεί ακόμα και σε 
δενδρύλλια προς πώληση. Οι υπηρεσίες του 
υπουργείου αγροτικής ανάπτυξης από την πρώ-
τη στιγμή τρέχουν για να προλάβουν την μετά-
δοση του ιού πριν συμβεί καταστροφή ανάλογη 
με αυτήν που υπέστη η Σικελία.

Σελ. 9

Ο Τζιμάκος πάει 
Επίδαυρο

Πριν παίξει τον Τρυγαίο,  

θα πάει να κοιμηθεί εκεί 

με sleeping… bank για να 

αισθανθεί τη μαγεία του χώρου

Σελ. 14

Στη Ναυπλία το πρώτο 
θύμα του Νείλου

Σε αγροτικό χωριό της Ναυπλίας σύμφωνα με πληρο-
φορίες εντοπίστηκε το πρώτο θύμα του ιού του Δυ-
τικού Νείλου στην Αργολίδα. Έκτακτη σύσκεψη στην 
περιφέρεια για την αντιμετώπιση του ιού.

Σελ 8
Καταστρέφονται 

οι Ελαιώνες

Στην Τίρυνθα 
ο ΕΦΚΑ
Την πρόταση Γκιόλα να 
μεταφερθούν οι υπη-
ρεσίες του ΕΦΚΑ στο 
κτήριο των Σχολών του 
ΟΑΕΔ στη Νέα Τίρυνθα 
υιοθετεί η κυβέρνηση 
και συγκεκριμένα ο αρ-
μόδιος Υφυπουργός Κοι-
νωνικών  Ασφαλίσεων 
Τάσος Πετρόπουλος και 
η Κεντρική Διοίκηση του 
Νέου Φορέα.

Σελ 3

Μαγειρεύοντας 
για τον συνάνθρωπο

Άφησε το πινέλο κι έπιασε την μαγειρική η Ελισάβετ. Και 
το φαγητό τέχνη είναι και μάλιστα μεγάλη και κοινωφε-
λής όταν απευθύνεται σε απόρους.

Σελ 20
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Τι Νάπολη, τι Νάπολη ντι Ρωμανία. Κοινή και αμείλικτη μοίρα 
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Ο ΣΥΡΙΖΑ υιοθετεί πρόταση του Γκιόλα να μεταφερθούν οι υπηρεσίες ΕΦΚΑ στο κτήριο των Σχολών ΟΑΕΔ

Στην Τίρυνθα ο ΕΦΚΑ
Την πρόταση Γκιόλα να με-
ταφερθούν οι υπηρεσίες του 
ΕΦΚΑ στο κτήριο των Σχολών 
του ΟΑΕΔ στη Νέα Τίρυνθα 
υιοθετεί η κυβέρνηση και συ-
γκεκριμένα ο αρμόδιος Υφυ-
πουργός Κοινωνικών  Ασφαλί-
σεων Τάσος Πετρόπουλος και 
η Κεντρική Διοίκηση του Νέου 
Φορέα.
Η πρόταση αυτή έρχεται να 
ανατρέψει το οργανόγραμμα 
και τον αρχικό σχεδιασμό του 
ΕΦΚΑ που δημιουργεί αντιδρά-
σεις σε τοπικό επίπεδο.
Σύμφωνα με όσα τονίζει στη 
δήλωσή του ο βουλευτής ΣΥ-
ΡΙΖΑ Αργολίδας «ένα τέτοιο 
κτίριο, που θα κάλυπτε την προ-
ϋπόθεση αυτή και επιπρόσθετα 
θα ήταν πρόσφορο και κατάλ-
ληλο υπάρχει. Είναι το κτίριο 
των Σχολών του ΟΑΕΔ στη Νέα 
Τίρυνθα. 
Ένα κτίσμα υπερμέγεθες, 7.505 
τετραγωνικών μέτρων, σχετι-
κά νέας κατασκευής, σε καίρια 
θέση επί του οδικού άξονα Άρ-
γους- Ναυπλίου».
Ο κος Γκιόλας επισημαίνει ότι 
αυτό μπορεί να ισχύσει για τη 
διάρθρωση των υπηρεσιών 
του νέου Φορέα ΕΦΚΑ στην 
Αργολίδα, εφόσον προβλεφθεί 
μία Κεντρική υπηρεσία και δύο 
αποκεντρωμένα Τμήματα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης.
Αναφορικά με τα θέματα της 
οριστικής καταλληλότητας, του 
τρόπου, χρόνου και κόστους 
των διαρρυθμίσεων η αρμό-
δια Διοίκηση του ΕΦΚΑ με τις 
Τεχνικές Υπηρεσίες της έκαναν 
προσφάτως μία προεκτίμηση 
που σε εύθετο χρόνο αναμένε-
ται να καταλήξει σε τελική και 
τεκμηριωμένη άποψή. Βέβαια 
ο κος Γκιόλας επισημαίνει ότι τη 
στιγμή αυτή δεν είναι σε θέση 
να γνωρίζει, αν έχει ληφθεί η 
οριστική απόφαση και αν ναι, 
ποιο είναι το προϋπολογισθέν 
κόστος  και ο προβλεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης των ερ-
γασιών και παράδοσης του κτι-
ρίου.
Ωστόσο, σημειώνει ότι αναφο-
ρικά με το που θα έχουν την 
έδρα και που θα στεγασθούν 
οι υπηρεσίες του ΕΦΚΑ για το 
χρονικό διάστημα που θα δι-
αρκέσουν οι εργασίες, στην 
περίπτωση που τελικά επιλεγεί 
το παραπάνω κτίριο: «Να διατη-
ρηθούν και στις δύο πόλεις το 
Ναύπλιο και το Άργος οι υπάρ-
χουσες δομές, υπηρεσιακές και 
κτιριακές ως έχουν, με χρόνο 

λήξης την ημερομηνία παρά-
δοσης του κτιρίου στη Νέα 
Τίρυνθα. Η ολοκλήρωση των 
παραπάνω εργασιών  θα πρέπει 
να υλοποιηθεί στον ταχύτερο 
δυνατό χρόνο. 
Η  διατύπωση της  άποψης μου 
με πιο νομοτεχνική ορολογία θα 
πρέπει να είναι : Να ανασταλεί η 
εφαρμογή του οργανογράμμα-
τος  μέχρι την παράδοση του 
κτιρίου του ΟΑΕΔ και τη στέγα-
ση των Τμημάτων της Διεύθυν-
σης Του ΕΦΚΑ Αργολίδας στο 
χώρο αυτό».
Ο κος Γκιόλας δηλώνει επίσης 
ότι: «Αντιλαμβάνομαι ότι θα 
ήταν πιο εύκολο και αρεστό να 
πω ότι θέλουμε να παραμεί-
νουν τα πράγματα ως έχουν, να 
πληρώνουμε δηλ. ενοίκια στο 
διηνεκές, και απτήν άλλη να 
υπάρχουν δημόσια κτίρια ανεκ-
μετάλλευτα. Οι ανάγκες όμως 
της χώρας μας μου το απαγο-
ρεύουν. 
Νομίζω, λοιπόν, ότι η πρότα-
σή μου αυτή, ενόψει των δυ-
σχερειών της δημοσιονομικής 
πολιτικής, του γεγονότος ότι 
σταδιακά θα αναβαθμισθούν οι 
διαδικτυακές δυνατότητες συ-
ναλλαγών με τον ΕΦΚΑ και έτσι 
θα περιορίζονται ολοένα και 
περισσότερο οι απευθείας συ-
ναλλαγές των ασφαλισμένων, 
πρέπει να επιδιωχθεί συνολικά 
να γίνει αποδεκτή από την Κε-
ντρική Διοίκηση του ΕΦΚΑ  η 
ουσιαστική και συνθετική πρό-
τασή μου, που είμαι πεισμένος 
ότι θα αναστείλει τις αντιπαλό-
τητες δύο «στρατοπέδων» και 
τους άγονους τοπικισμούς, που 
μόνο καλό  δεν προσφέρουν 
στις τοπικές κοινωνίες».

Το οργανόγραμμα του ΕΦΚΑ όπως 
έχει σχεδιαστεί για την Αργολίδα

Κακός «μπελάς» για την κυβέρνηση 
οι αντιδράσεις για το νέο ΕΦΚΑ

Δεν σταματούν οι αντιδράσεις για στη λει-
τουργία των υποκαταστημάτων ΕΦΚΑ  του 
νομού Αργολίδας. Καθημερινά από φορείς 
ανακοινώνονται αντιδράσεις με τοπικιστικά 
κυρίως χαρακτηριστικά.
Η Ομοσπονδία επαγγελματιών βιοτεχνών 
εμπόρων Αργολίδας, επιτίθεται στο Επιμε-
λητήριο σημειώνοντας: «Με έκπληξη είδαμε 
στην δημοσιότητα επιστολή του Επιμελητηρί-
ου Αργολίδας  που αναφέρεται στη λειτουρ-
γία των υποκαταστημάτων ΕΦΚΑ  του νομού 
Αργολίδας  να γίνεται  αναφορά  και να αφή-
νονται σαφείς αιχμές ότι γίνονται παιχνίδια 
ρουσφετολογικού περιεχομένου εις βάρος 
του Άργους και υπέρ του Ναυπλίου. 
Θα θέλαμε να τονίσουμε πως ο θεσμικός ρό-
λος του Επιμελητήριου Αργολίδας είναι η εκ-
προσώπηση των συμφερόντων όλου του νο-
μού και όχι μόνο της πόλης του Άργους . Για το 
λόγο αυτό καλό είναι να  μην γίνονται αναφο-
ρές για μικροπολιτικές και σκοπιμότητες  της 
μιας πόλης εναντίον της άλλης , αλλά να γίνει 
μια καθολική προσπάθεια  για την προώθηση 
των συμφερόντων ολόκληρου του νομού. 
Η ΟΕΒΕ Αργολίδας έχει  αναφερθεί με επι-
στολή με ημερομηνία 09/03/2017 και αριθμ. 
Πρωτ 2938  στην υπουργό Εργασίας Κοινωνι-
κής ασφάλισης και κοινωνικής Αλληλεγγύης 
στην αξία της συνέχισης και  των τριών υποκα-
ταστημάτων  ΕΦΚΑ ώστε να εξυπηρετούνται 

άμεσα και χωρίς ταλαιπωρία όλοι οι ασφαλι-
σμένοι.Το αντίθετο δε ενδεχόμενο θα προκα-
λέσει την αγανάκτηση και την εξάντληση της 
υπομονής των πολιτών , καθώς θα κληθούν 
να υποστούν μια νέα   ταλαιπωρία με τη συρ-
ρίκνωση  μιας ακόμη δημοσίου χαρακτήρα 
υπηρεσίας».
Εντωμεταξύ, αναφορά  προς την αρμόδια 
Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Έφη Αχτσιόγλου 
έχει υποβάλλει ο Γιάννης Μανιάτης στα πλαί-
σια κοινοβουλευτικού ελέγχου, ζητώντας να 
εξεταστεί έγγραφη καταγγελία των εργαζομέ-
νων του υποκαταστήματος του τ. ΙΚΑ – ΕΤΑΜ 
Άργους και νυν ΕΦΚΑ περί υποβάθμισης και 
μεσοπρόθεσμα οριστικής κατάργησης του 
υποκαταστήματος ΕΦΚΑ Άργους στο προτει-
νόμενο σχέδιο νέου Προεδρικού Διατάγματος 
για το οργανόγραμμα του ΕΦΚΑ: «Σε συνέχεια 
σχετικής έγγραφης καταγγελίας των εργα-
ζομένων του υποκαταστήματος του τ. ΙΚΑ – 
ΕΤΑΜ Άργους και νυν ΕΦΚΑ περί παραβίασης 
του πληθυσμιακού και γεωγραφικού κανόνα 
της χωροθέτησης των υπηρεσιών του ΕΦΚΑ 
στο προτεινόμενο σχέδιο νέου Προεδρικού 
Διατάγματος για το οργανόγραμμα του ΕΦΚΑ, 
που οδηγεί σε υποβάθμιση και μεσοπρόθε-
σμα οριστική κατάργηση του υποκαταστήμα-
τος ΕΦΚΑ Άργους, σας ζητώ να απαντήσετε 
στα σ’ αυτήν αναφερόμενα επιχειρήματα».
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Ο Γιάννης Μανιάτης αφήνει αιχμές εναντίον της Φώφης Γεννηματά και προβάλλεται ως πιθανός αντίπαλος στο νέο κόμμα

Επιμένει ο Μανιάτης για την ηγεσία του νέου φορέα
O πρώην υπουργός Γιάννης 
Μανιάτης, παρότι δεν έχει λά-
βει τις τελικές του αποφάσεις, 
ετοιμάζεται να δοκιμάσει τις 
δυνάμεις του και προχωρά 
σε κινήσει προετοιμασίας της 
υποψηφιότητάς του για την 
ηγεσία του κόμματος. 
Όπως αναφέρεται πλέον ανοι-
χτά σε πολλά δημοσιεύματα 
(iefimerida), και μετά το πρω-
τοσέλιδο του ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕ-
ΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ της προηγού-
μενης Πέμπτης, ο βουλευτής 
Αργολίδας βγαίνει μπροστά.
Σε πρόσφατη συνέντευξή του 
στο ΑΠΕ, μάλιστα, παρουσίασε 
σε αδρές γραμμές το πολιτικό 
πλαίσιο στο οποίο θα κινηθεί 
και άφησε αιχμές εναντίον της 
στρατηγικής του «6%» και της 
Φώφης Γεννηματά.
«Θα είναι τραγικό για τη χώρα 
και καταστροφικό για τον προ-
οδευτικό χώρο, στις βουλευ-
τικές εκλογές τα ποσοστά μας 
να είναι ανάλογα με αυτά των 
τωρινών δημοσκοπήσεων, 
δηλαδή ΣΥΡΙΖΑ 16-20% και 
Συμπαράταξη 7-8%. Σε τέτοια 
περίπτωση θα επιβεβαιωθεί η 

κυριαρχία Τσίπρα και ΣΥΡΙΖΑ 
στον ευρύτερο χώρο και θα 
υπάρξουν απρόβλεπτες κατα-
στάσεις με τον ανιστόρητο νέο 
διπολισμό Ν.Δ. – ΣΥΡΙΖΑ. 
Ήρθε η ώρα να διεκδικήσου-
με αυτό που αξίζει στη μεγάλη 
προοδευτική, πατριωτική Δη-
μοκρατική Παράταξη. Δεν θα 
χαρίσουμε ούτε έναν πολίτη 
στους τυχοδιώκτες και ανίκα-
νους των εθνικολαϊκιστών του 
ΣΥΡΙΖΑ, ή στους συντηρητι-
κούς λάτρεις των ανεξέλεγκτων 
αγορών της Ν.Δ. Ήλθε η στιγμή 
να διαμορφώσουμε ανατρε-

πτικό πολιτικό πρόγραμμα και 
αντισυμβατικό λόγο. Να πά-
ψουμε να ασχολούμαστε με 
τις διϋλίσεις ποσοστών τύπου 
6-7%. Το ραντεβού με την ιστο-
ρία είναι τώρα», είπε.
Και πρόσθεσε: «Ο σημαντικό-
τερος σταθμός σε αυτήν την 
πορεία, θα είναι η ανοιχτή δια-
δικασία επιλογής από την κοι-
νωνία του επικεφαλής του νέου 
φορέα. Ενός νέου φορέα που 
πρέπει να δημιουργηθεί, όπως 
υποστηρίζω από το καλοκαίρι 
του 2015, με την υπέρβαση των 
σημερινών κομματικών σχημα-

τισμών και με τη δημιουργία 
ενός ενιαίου, σύγχρονου ευρω-
παϊκού κόμματος των Ελλήνων 
Δημοκρατών και Σοσιαλιστών, 
που θα έχει εκλεγμένα και θε-
σμικά ισχυρά όργανα και δια-
φανή εκπροσώπηση της κοι-
νωνίας. 
Πιστεύω βαθιά ότι στις υπο-
ψηφιότητες για τον/την επι-
κεφαλής πρέπει να εκπρο-
σωπούνται όλες οι βασικές 
ιδεολογικοπολιτικές τάσεις του 
ευρύτατου προοδευτικού πολι-
τικού χώρου που ξεκινά από το 
Μεταρρυθμιστικό Κέντρο και 
ολοκληρώνεται στη Σοσιαλδη-
μοκρατία, την Κεντροαριστερά 
και την Πολιτική Οικολογία».
Όπως σημειώνεται ωστόσο σε 
δημοσίευμα στο iefimerida, 
σύμφωνα με πληροφορίες, η 
Φώφη Γεννηματά ετοιμάζεται 
να προωθήσει πλαίσιο ώστε 
από κάθε κόμμα που συμμε-
τέχει στη Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη μόνο ένας να είναι 
υποψήφιος πρόεδρος. Στην πε-
ρίπτωση αυτή, υποψήφια από 
το ΠΑΣΟΚ θα είναι μόνο η ίδια.

Σκιά του Κυριάκου 
ο Μαλτέζος 

Τον Κυριάκο Μητσοτάκη συνοδεύει στην 
περιοδεία του στη Λακωνία ο Γιάννης 
Μαλτέζος. Υπενθυμίζεται ότι ο κος Μαλ-
τέζος είναι  Πρόεδρος της Περιφερειακής 
Οργάνωσης Πελοποννήσου της Νέας 
Δημοκρατίας και φέρει μεγάλος βάρος 
ως προς την επιτυχία της περιοδείας.
Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας επι-
σκέφτηκε την Τρίτη και την Τετάρτη τη 
Σπάρτη, αλλά και τα χωριά Κότρωνας, 
Σκουτάρι, Φλωμοχώρι, που  επλήγησαν 
από την πρόσφατη πυρκαγιά. Επίσης 
συμμετείχε σε σύσκεψη με φορείς του 
νομού Λακωνίας στο  Γύθειο και πήγε 
στη Νεάπολη για να ακούσει από κοντά 
πολίτες της περιοχής, τους Μολάους και 
άλλες περιοχές.
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί αν μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

MENZIES. Στα δύο του επίπεδα και σε ένα μοντέρνο και ευχάριστο περιβάλλον, 
μπορείτε να επιλέξετε ανάμεσα σε μοδάτα ρούχα, σε σχέδια που σας ταιριά-
ζουν και που δεν θα περνούν απαρατήρητα στις καθημερινές σας εμφανίσεις. 
Τόσο για τη γυναίκα όσο και για τον άνδρα το MENZIES είναι ο απόλυτος προ-
ορισμός. Βρίσκεται στην οδό Πολυζωίδου 1, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 025215

ΚΕΜΑ - Γ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ. Οτιδήποτε ψάχνετε για στέγη – 
ταράτσα - δεξαμενές, πισίνες, εργαλεία, εξαρτήματα, ψευδοροφές, χωρίσματα, 
τοίχους, δάπεδα, υπόγεια, επισκευές. Βρίσκεται στην οδό  Κορίνθου, Είσοδος / 
Γέφυρα Άργους. Τηλ.: 27510-24270

ΟΨΙΜΟΥΛΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ - ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟ - ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ - ΠΑ-
ΓΩΤA EPIDAVROS. Παραδοσιακός φούρνος, με το υπέροχο  χωριάτικο ψωμί 
με προζύμι και πολλά χειροποίητα είδη αρτοποιείου, ζαχαροπλαστικής, αλλά 
και τα γνωστά παγωτά της εταιρείας. Βρίσκεται στο Λυγουριό. Τηλ.: 2753 023411

ΛΑΡΣΙΝΟΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ ΥΛΙΚΑ . Είναι μία από τις πιο δυναμικές και ταχύρυθ-
μα αναπτυσσόμενες Εταιρείες στους τομείς της εκμετάλλευσης Λατομείων και 
παραγωγής Ετοίμου Σκυροδέματος. Δραστηριοποιείται σε όλη την Ελλάδα δια-
θέτοντας λατομεία και μονάδες παραγωγής σκυροδέματος, παράγοντας προϊ-
όντα υψηλής ποιότητας. Βρίσκεται στην οδό Άργους 2ο χλμ,, στη Νέα Κίο. Τηλ,: 
2751 067102 και στην οδό Δαμασκηνού 35, στην Κόρινθο, Τηλ.: 2741 021275
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Λευτεριά στην Ηριάννα 
Πορεία για την απελευθέρωση της Ηριαννάς πραγματοποίησαν την Τρίτη το βράδυ σε κεντρικούς δρόμους 
του Ναυπλίου, μέλη και φίλοι του Αντιφασιστικού, Αντιρατσιστικού Μετώπου Αργολίδας. Στόχος της πορείας 
ήταν η ενημέρωση των πολιτών για την «άδικη» φυλάκιση της Ηριάννας με μοναδικό «επιβαρυντικό στοι-
χείο» την σχέση της με τον φίλο της ο οποίος έχει απαλλαγεί απ όλες τις κατηγορίες που του είχαν εξαγγείλει! 
Ήδη οι συγκρίσεις DNA που έχει επιχειρήσει η αντιτρομοκρατική έχουν επιστημονικά χαρακτηριστεί κάτι 
περισσότερο από «ατυχείς». Ως γνωστόν πολλοί καλλιτέχνες, όπως ο Θανάσης Παπακωνσταντίνου, ο Θάνος 
Μικρούτσικος κ.α  έχουν ζητήσει την απελευθέρωση της υποψήφιας διδάκτορος.. 

ΑΝ.

Δεν φταίει ο Ντάνος και ο 
λαός που τον αποθεώνει 
για τα μνημόνια… 

Του Γιάννη Αναστασίου*
Ο πειρασμός των εικόνων είναι μεγά-
λος… από τη μία η υποδοχή στο Προε-
δρικό Μέγαρο από τον Προκόπη Παυ-
λόπουλο του Σάκη Ρουβά και της Κάτιας 
Ζυγούλη, από την άλλη η θριαμβευτική 

υποδοχή του νικητή του survivor Ντάνου από τους Σκιαθί-
τες και τους τουρίστες στο νησί του Παπαδιαμάντη…. 
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας που είχε λάβει πρόσκληση 
για τον λαμπερό γάμο του ελληνικού ζεύγος τύπου Bekam, 
με κουμπάρους τον Βαρδή και τη Μαριάννα Βαρδινογιάν-
νη, δεν μπόρεσε λόγω υποχρεώσεων να παραβρεθεί… και 
ευγενής όπως είναι, διαμήνυσε ότι, θα ήθελε να τον επισκε-
φτεί το πανέμορφο ζευγάρι της show biz με τα τέσσερα 
παιδιά και τις επιχειρηματικές ανησυχίες περί της βιομηχα-
νίας πτηνών τώρα τελευταία, προκειμένου να τους δώσει 
από κοντά τις ευχές του.
Στην εικόνα αυτή σε μία Ελλάδα μιας άλλης περιόδου… 
πιθανώς από τη κεκτημένη ταχύτητα της κατηφόρας της 
προ μνημονίων εποχής, πιθανώς να μην διδόταν ιδιαίτερη 
σημασία, πέραν της κουτσομπολίστικης για τα περιοδικά 
διάστασής της. Σήμερα ωστόσο δυστυχώς μαρτυρά ακό-
μη την έλλειψη του μέτρου και σεβασμού από ανθρώπους 
που δεν θα έπρεπε, σε μεγάλο τμήμα της ελληνικής κοινω-
νίας που αγκομαχά και ιδιαίτερα σε εκείνους για τους οποί-
ους το «όλοι μαζί μπορούμε» και ο Σαββόπουλος, μαζεύ-
ουν τρόφιμα στο Καλλιμάρμαρο επειδή τα έχουν ανάγκη. 
Η λέξη κλειδί είναι το μέτρο…
Προφανώς η ζωή έχει και πρέπει να έχει απ’ όλα… τα πα-
ραδείγματα και τους στόχους… τους πλούσιους και τους 
φτωχούς, τους λαμπερούς και επιτυχημένους που με κόπο 
κατέκτησαν τα χρήματα, τις νίκες και τα προνόμιά τους… 
τους πολλούς άσημους και καθημερινούς που παλεύουν 
να τα φέρουν βόλτα και ονειρεύονται γι’ αυτούς και τα παι-
διά τους μια καλύτερη με υλικά αγαθά και ευκαιρίες ζωή.
Αναρωτιέμαι αν το ζητούμενο σήμερα ως βάλσαμο στα 
όσα μας ταλαιπωρούν, είναι η λάμψη και η ευημερία που 
μας έχει λείψει ή θα θέλαμε, ή ο αγώνας για επιβίωση με 
κάθε τρόπο του δυανατότερου… μέσα από τα παραδείγ-
ματα της εικόνας και της τηλεοπτικής μας οθόνης που 
αφειδώς μας προσφέρονται, ως θέαμα παρηγοριάς γι’ αυτό 
που χάσαμε, ή γι’ αυτό που οι πολλοί ποθούν ως όνειρο και 
στόχο, εξαιτίας της αντικειμενικά αδύναμης κοινωνικής 
τους αφετηρίας, για να θυμηθούμε τον Μαρξ.
Το survivor η αλήθεια είναι ότι είναι ένα τηλεοπτικό προϊ-
όν με στόχο την ταύτιση και το κέρδος. Είναι ένα ριάλιτι, με 
ρηχά αλλά ισχυρά τηλεοπτικά -δηλ, μαζικά - μηνύματα περί 
επιβίωσης του δυνατότερου για ένα κομμάτι πίτσα στην 
ζούγκλα ή τον στίβο μάχης στον Άγιο Δομίνικο. Με αυτό 
και άλλα παρόμοια προϊόντα σήμερα, μεγαλώνουν οι νέες 
γενιές των παιδιών - όπως μεγαλώσαμε εμείς αντίστοιχα 
με το «μικρό σπίτι στο Λιβάδι», την «Μπονάντσα» κ. ο. κ -, 
που ταυτίζονται με τους ήρωες του, παίζοντας τον Ντάνο ή 
τον Σπαλιάρα ως παιδικό παιχνίδι, όπως εμείς παίζαμε τον 
Τζέιμς Μποντ, τα μπούλια από την ΕΨΑ στη κόχη του πεζο-
δρομίου, το τζαμί ή τη μακριά γαϊδούρα…
Τί ενοχλεί όμως περισσότερο, η γνήσια λαϊκή υποδοχή, η 
αγάπη και η ταύτιση των απλών ανθρώπων με τον Ντάνο 
στην Σκιάθο και αλλού, ή η αμετροέπεια και η έλλειψη σο-
βαρότητας το λιγότερο από τον πρώτο πολίτη της χώρας, 
που κάνει δημόσιες σχέσεις με το λαμπερό νιόπαντρο ζευ-
γάρι Ρουβά –Ζυγούλη κα τους κουμπάρους του;
Ο Αγγελόπουλος δεν είναι δέκτης θαυμασμού και αγάπης 
από τον κόσμο επειδή επιβίωσε… αλλά επειδή κατάφερε 
να νικήσει , απέναντι στις αντιξοότητες που συνάντησε 
ως ένα μέλος της οικογένειας κάθε έλληνα που σήμερα 
περνά δύσκολα και θέλει να τα καταφέρει να ξεφύγει. Ο 
Ντάνος λόγω της πεντάμηνης τηλεοπτικής καθημερινής 
θέασης μεταμορφώθηκε σε μέλος της οικογένειας… ταυ-
τιζόμενος ως ένα φτωχό και ταλαιπωρημένο στη ζωή του 
καλό παιδί, με τον Έλληνα που ελπίζει και ονειρεύεται ένα 
καλύτερο μέλλον. Λυπάμαι, αλλά δεν φταίει ο Ντάνος για 
τα μνημόνια, ούτε ο Ρουβάς, ούτε το κάστανο του Αγίου 
Παϊσίου που προσκυνά τμήμα του λαού… αλλά η έλλειψη 
του μέτρου που προϋποθέτει παιδεία κοινωνική και πολιτι-
κή… Δυστυχώς το παράδειγμα των πολιτικών ταγών που 
φέρουν την πρώτη ευθύνη στη πράξη για όσα συμβαίνουν, 
με την λάθος καθοδήγηση του λαού, τους λαϊκισμούς, τον 
πελατειασμό και την έλλειψη πολιτικής κανονικότητας που 
υφίσταται στις άλλες επίσης αλλοτριωμένες από ριάλιτι και 
λαμπερούς αστέρες δυτικές καπιταλιστικές ευρωπαϊκές 
δημοκρατίες, φταίνε…
*Ο Γιάννης Αναστασίου είναι δημοσιογράφος
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Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Επιμένοντας Παραδοσιακά
Στο Xeni Camp στην 
αρχαία Ασίνη, ο χρό-
νος προσέγγισης και 
διασκέδασης των 
τουριστών έχει μεί-
νει πίσω στην δεκα-
ετία του 70. Με με-
γάλη επιτυχία όμως 
αφού παίρνοντας 
μια γεύση από ελλη-
νικούς παραδοσια-
κούς χορούς πολλοί 
τουρίστες φαίνεται 
πως το διασκεδά-
ζουν, αφού πέρα 

από το σουβλάκι και το τζατζίκι που για μια μεγάλη περίοδο σημάδεψαν την ανάπτυξη 
του τουρισμού στην χώρα μας, η γουρνοπούλα, το κοκκινέλι, έρχονται να μας θυμίσουν 
πως ο παραδοσιακός τρόπος διασκέδασης μπορεί να συμβάλει στην διαφοροποίηση 
του τουριστικού προϊόντος που σήμερα η παγκοσμιοποίηση το έχει κάνει να προβάλει 
το ίδιο ανεξάρτητα σε ποια χώρα βρίσκεται. 

AN.

Φθηνότερα τα σκουπίδια στο Άργος
Στα 29,45 ευρώ ανά 
τόνο είναι η τιμή, που 
έδωσε ο μειοδότης για 
την διαχείριση απορ-
ριμμάτων του Δήμου 
Άργους - Μυκηνών. Σε 
αυτό το ποσό θα πρέ-
πει να προστεθούν 
τουλάχιστον άλλα 7 
ευρώ για το υπόλειμ-
μα, τιμή που μαζί με 
το ΦΠΑ δεν ξεπερνά 
τα 45 ευρώ.

Σύμφωνα με τον δήμαρχο Δημήτρη Καμπόσο, ο οποίος δηλώνει δικαιωμένος, πρό-
κειται για τιμή κατά πολύ χαμηλότερη σε σχέση με αυτή που προβλέπει το ΣΔΙΤ της 
Περιφέρειας. Ο ίδιος υπολογίζει ότι οι δημότες θα γλιτώσουν 1,6 εκατομμύρια ευρώ 
το χρόνο από δημοτικά τέλη, σε σχέση με αυτά που προβλέπει η συμφωνία της Περι-
φέρειας με την ΤΕΡΝΑ.
Ο ηλεκτρονικός διαγωνισμός για την Επεξεργασία των Απορριμμάτων του δήμου Άρ-
γους Μυκηνών ανακήρυξε ως μειοδότρια την εταιρία «Διαλυνάς ΑΕ».
Οι εργασίες αναμένεται να ξεκινήσουν σε δύο μήνες. 

AN.

Αλλαγές στους ΟΤΑ
Ξεκίνησε η επεξεργασία και εξέταση 
του πολυνομοσχεδίου του υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισί-
ου οργάνωσης και λειτουργίας των 
Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) – Ρυθμίσεις 
σχετικές με την οργάνωση, τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προ-
σωπικό των Ο.Τ.Α. κλπ στη Διαρκή 
Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δη-
μόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης
Ο υπουργός Εσωτερικών Πάνος 
Σκουρλέτης τόνισε πως με το νομο-
σχέδιο ρυθμίζονται διάφορα σημα-
ντικά ζητήματα, ρυθμιστικού χαρα-
κτήρα για τη καθημερινότητα των 
δήμων, προκειμένου η κυβέρνηση 
να είναι σε θέση, μέχρι το τέλος του 
έτους, να προχωρήσει σε μεγάλες με-
ταρρυθμιστικές αλλαγές.
Όσον αφορά τα περί «δημοσιονο-
μικού εκτροχιασμού», σ το υπό συ-
ζήτηση σχέδιο νόμου δεν έχει καμία 
δημοσιονομική επιβάρυνση καθώς 
στηρίζεται πάνω σε ισχύοντες προϋ-
πολογισμούς.
Ο εισηγητής της ΝΔ, Μάκης Βορί-
δης χαρακτήρισε το νομοσχέδιο ως 
αντιμεταρρύθμιση που «αναιρεί τις 
βασικές παραδοχές για την ορθή λει-
τουργία του κράτους και της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης». 
Για ψευδεπίγραφο διάλογο που θα 

ολοκληρωθεί με την αναθεώρηση 
του Καλλικράτη σε πιο αντιδραστική 
κατεύθυνση, έκανε λόγο ο Μανώλης 
Συντυχάκης του ΚΚΕ.
Οι ΑΝΕΛ, δια του Κ. Κατσίκη τάχθη-
καν υπέρ , εστιάζοντας στα «κακώς 
κείμενα» που διορθώνει το Πολυνο-
μοσχέδιο για του ΟΤΑ.
Η πολύπαθη Αυτοδιοίκηση θα ξανα-
τραβήξει το κάρο των διαφωνιών.

ΑΝ

Νεκτάριος: Ανοησίες 
και αφέλειες ευτελίζουν 
τον Όσιο Παϊσιο
«Ο Γέροντας Παϊσιος ήταν άνθρω-
πος γεμάτος χαράς, άνθρωπος με 
χιούμορ και ήταν πολύ ευφυής. Δυ-
στυχώς όμως όπως κάθε πολύτιμο 
πράγμα κινδυνεύει να νοθευτεί και 
να παραχαραχθεί. Έτσι συμβαίνει 

και με τον Όσιο Παίσιο. Υπάρχουν άν-
θρωποι που με ανοησίες ευτελίζουν 
αυτόν τον άνθρωπο».

Τα παραπάνω τόνισε με παρέμβασή 
του σε τηλεοπτική εκπομπή ο Μη-
τροπολίτης Αργολίδας Νεκτάριος, με 
αφορμή την έκθεση προς προσκύνη-
ση ενός κάστανου, που είχε βράσει ο 
Άγιος Παΐσιος το 1990.

Ο Μητροπολίτης Αργολίδος συνέχι-
σε λέγοντας ότι «αυτό δεν συμβαίνει 

πρώτη φορά. Δείτε κάθε μέρα τις 

εφημερίδες. Κίτρινες εφημερίδες που 

λένε ότι ο Άγιος Παϊσιος θα ξεκινήσει 

ο πόλεμος και διάφορες προφητείες. 

Δεν ήταν αυτό ο Άγιο Παϊσιος».

Ο ίδιος, έχοντας προσωπική γνωριμία 

με τον Γέροντα Παϊσιο τόνισε πως «ο 

Άγιος ήταν άνθρωπος που έδινε τα 

πάντα. Ότι του έφερναν τα μοίραζε 

στους προσκυνητές, δεν κρατούσε 

κάτι για τον ίδιο. Εγώ έχω κάποιες 

εικόνες στο δωμάτιό μου, από δώρο 

του Αγίου, ή κάποιο κειμήλιο του πα-

τέρα μου ή του αδερφού μου. Να το 

δω έτσι ναι. Να το βάλω σε λειψανο-

θήκη και να το προσκυνάω, εκεί ξε-

φεύγουμε».

Συμπλήρωσε επίσης ότι ακόμα και 

για τα τάματα «Αντί οι άνθρωποι να 

μετανοήσουν, προσπαθούν να εξα-

γοράσουν τον Θεό. Οι άνθρωποι 

ενεργούν έτσι και η Εκκλησία τα δέ-

χεται από την ευλάβεια των πιστών.»

Ο κ. Νεκτάριος έκλεισε την τοποθέ-

τησή του λέγοντας ότι ένα ασήμαντο 

γεγονός πήρε πανελλήνια διάσταση 

«ενώ η Ελλάδα πνίγεται» και συμπλή-

ρωσε μια φράση που έλεγε ο ‘Αγιος 

Παϊσιος «ευτυχώς που ο Θεός δεν μας 

παίρνει στα σοβαρά».
 Υ.Ζ.
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Κάποτε οι αλλόθρησκοι, 
μετά οι Εβραίοι, 
στην συνέχεια οι 
κομμουνιστές και τώρα 
οι Αναρχικοί
Του Ελευθεριακού χώρου  
Άργους- Δ. Μάτσαλης

ΤΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ εξουσίας για να επιβληθούν 
χρειάζονται το πρόσχημα του εχθρού. Άλλοτε ο 
εχθρός είναι εξωτερικός, άλλοτε εσωτερικός κι άλ-
λοτε και τα δύο.

Δεν παίζει κανένα ρόλο αν αυτός που μας διαφε-
ντεύει έχει αριστερό ή δεξιό πρόσφυμα. Ο στόχος 
τους είναι να ασκούν εξουσία πάνω στον λαό, να 
δημιουργούν υπηκόους, πειθήνιους πολίτες που 
θα παράγουν, θα εμπορεύονται, θα θυσιάζονται 
για το καλό του κράτους και των εξουσιαστών.

ΌΣΟΙ ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ τον δρόμο της ελευθερίας, τις 
αλληλεγγύης, της απάρνησης της εκμετάλλευσης 
ανθρώπου από άνθρωπο, βαφτίζονται από τους 
εξουσιαστές “εχθροί” και επιχειρείται με κάθε 
τρόπο η εξόντωσή τους. Το κράτος δικαιούται να 
ληστεύει τους φτωχούς με τους νόμους του, το 
κράτος δικαιούται να καθορίζει από ποιους κινδυ-
νεύει, το κράτος προσδιορίζει ακόμα και τον έρω-
τα ή την φιλία, με όσους ενοχοποιεί, σαν αδίκημα.

ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ προσδιορίζει την ζωή σου και συ χει-
ροκροτάς γιατί φοβάσαι. Φοβάσαι να ανυψώσεις 
το κορμί σου μπροστά του, κι αυτό το ξέρει το 
κράτος. Σου καλλιεργεί τον φόβο για να μην ση-
κωθείς και δεις πόσο μικρό είναι μπροστά σου. Σε 
θέλει σκλάβο των επιλογών του και η κοινωνική 
του πολιτική είναι σταγόνες λάδι για να μην τρίζει 
η αλυσίδα στο πόδι σου και ξυπνήσεις. Αυτοί όμως 
που σε έβαλαν στα μνημόνια, που σου επέβαλαν 
λιτότητα για να σώσουν τις τράπεζες, που έκαναν 
τρελούς εξοπλισμούς για να βγάζουν μίζες πουλώ-
ντας σου πατριωτισμό, που σέρνονται στα σαλό-
νια των δανειστών για να πάρουν το χρίσμα της 
κυβέρνησης, που ξεπουλούν την φύση, που υπο-
θήκευσαν την ζωή των παιδιών σου δεν είναι “ΟΙ 
ΑΝΑΡΧΙΚΟΙ” είναι οι άνθρωποι που εσύ επέλεξες 
να τους χαρίσεις το δικαίωμα να αποφασίζουν αυ-
τοί, αντί να αποφασίζεις εσύ αποφασίζεις ο ίδιος 
για την ζωή σου. Είναι αυτοί που αθωώνουν τους 
ναρκεμπόρους, που παραγραφούν τα αδικήματα 
των πολιτικών. Είναι αυτοί που διαιωνίζουν την 
ανισότητα και την εκμετάλλευση. 

ΈΛΑ ΛΟΙΠΟΝ μαζί μας να κυνηγήσουμε μαζί την 
ουτοπία της Αναρχίας. Δεν έχεις τίποτα να χάσεις 
πέρα cm τις αλυσίδες που σε κρατούν σκυφτά 
μπροστά του. Έχεις να κερδίσεις όμως πολλά, την 
Ελευθερία και την Ζωή. Πάρε την Ζωή σου στα χέ-
ρια σου. Μην τους την χαρίζεις.

Η Ηριάννα δεν φυλακίστηκε γιατί είναι ένοχη. Φυ-
λακίστηκε για να σε τρομάξουν.

Το κουνούπι του Νείλου απειλεί την Αργολίδα

Το πρώτο θύμα 
Σύσκεψη για τη διερεύνηση περίπτωσης λοίμωξης του 
ιού του Δυτικού Νείλου πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 
στην έδρα της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας στην 
οποία παρευρέθησαν ο Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Αργολί-
δας  Τάσσος Χειβιδόπουλος, η Θεματική Αντιπεριφερει-
άρχης Δημόσιας Υγείας, Πολιτισμού και Παιδείας  Ελένη 
Παναγιωτοπούλου, ο Δήμαρχος Ναυπλιέων  Δημήτριος 
Κωστούρος, ο καθηγητής Ιατρικής κος Χρήστος Χατζη-
χριστοδούλου, ο Διευθυντής Δημόσιας Υγείας της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου Βασίλειος Διαμαντόπουλος, 
επιστημονικά στελέχη του ΚΕΕΛΠΝΟ καθώς και οι φο-
ρείς υλοποίησης και εκτέλεσης των έργων.
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου Πέτρος Τατούλης 
ενημέρωσε ότι σε συνεργασία με το ΚΕΕΛΠΝΟ διε-
ρευνείται περίπτωση λοίμωξης  του Ιού του Δυτικού 
Νείλου σε κάτοικο που διαμένει στην Π.Ε Αργολίδας. Ο 
συμπολίτης μας νοσηλεύθηκε και είναι εκτός κινδύνου 
σε νοσοκομείο, όπου και του παρασχέθηκαν οι προ-
βλεπόμενες ιατρικές φροντίδες. Προϊόν της γόνιμης 
συνεδρίασης ήταν η επιθυμία της κοινής συνεργασίας, 
ώστε να επιτευχθούν τα βέλτιστα αποτελέσματα, και ο 
Περιφερειάρχης τόνισε ότι η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου, η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και ο φορέας υλο-
ποίησης είναι στη διάθεση να προσφέρουν με κάθε 
τρόπο ενισχυτικά τα υφιστάμενα προγράμματα κατα-
πολέμησης που υλοποιούν αυτόνομα οι εμπλεκόμενοι 
Δήμοι. 

Μετάδοση του ιού
Η λοίμωξη του Δυτικού Νείλου μεταδίδεται μέσω τσι-
μπήματος από μολυσμένο κουνούπι, κυρίως του οικι-
ακού κουνουπιού. Τη δεξαμενή του ιού αποτελούν κυ-
ρίως τα άγρια και δευτερευόντως άλλα πτηνά, από τα 
οποία και μέσω κουνουπιών-διαβιβαστών μεταδίδεται  
στους ανθρώπους, τα ιπποειδή ή άλλα θηλαστικά. Είναι 
γνωστό ότι τα πτηνά διατηρούν τον ιό στο κυκλοφορι-
κό τους σύστημα (ιαιμία) για αρκετό χρονικό διάστημα 
και με τη μετανάστευσή τους θεωρούνται υπεύθυνα 
για τη διασπορά του από ενδημικές περιοχές. Σε κάθε 
περίπτωση ο ιός μεταδίδεται στους ανθρώπους κυρί-
ως μόνο με το τσίμπημα μολυσμένων κουνουπιών και 
δε μεταδίδεται από άνθρωπο σε άνθρωπο.
Οι άνθρωποι και τα  θηλαστικά θεωρούνται ως αδιέ-
ξοδοι ξενιστές, καθώς ο τίτλος του ιού στο αίμα τους, 
κατά τη διάρκεια της ιαιμίας, είναι χαμηλός και δεν 
επαρκεί για τη μόλυνση των κουνουπιών. 

Συμπτώματα 
Η πλειονότητα των ανθρώπων που μολύνονται με τον 
ιό είναι ασυμπτωματικοί, περίπου 20% εμφανίζουν 
ήπια συμπτώματα γριπώδους συνδρομής και λιγότε-
ροι από 1% παρουσιάζουν σοβαρότερες εκδηλώσεις 
από το κεντρικό νευρικό σύστημα, κυρίως εγκεφαλίτι-
δα, μηνιγγίτιδα, οξεία χαλαρή παράλυση.
Οι πιο σοβαρές εκδηλώσεις εμφανίζονται συνήθως σε 
άτομα μεγαλύτερης ηλικίας (>50 ετών), ανοσοκατε-
σταλμένους ασθενείς και γενικά άτομα με χρόνια υπο-
κείμενα νοσήματα. 
Η επιδημιολογική επιτήρηση, το συστηματικό και 
έγκαιρο πρόγραμμα καταπολέμησης των κουνουπιών 
και η ενημέρωση του κοινού για την προστασία από 
τα κουνούπια, αποτελούν διεθνώς τα σημαντικότερα 
μέτρα για την πρόληψη της νόσου.

Αντιμετώπιση
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου είναι η πρώτη Περιφέ-

ρεια στην οποία ξεκίνησε η λειτουργία  Κέντρου παρα-
κολούθησης- οργάνωσης μηχανισμού επαγρύπνησης 
και ταχείας αντίδρασης για την διαχείριση επιδημιολο-
γικών κινδύνων που προκύπτουν από έντομα διαβι-
βαστές, προκειμένου να αντιμετωπιστούν τυχόν νέες 
προκλήσεις που μπορεί να εμφανιστούν στο μέλλον. 
Στα πλαίσια του Κέντρου  παρακολούθησης- οργάνω-
σης μηχανισμού επαγρύπνησης και ταχείας αντίδρα-
σης για την διαχείριση επιδημιολογικών κινδύνων που 
προκύπτουν από έντομα διαβιβαστές πραγματοποι-
ούνται συγκεκριμένες δράσεις εκ των οποίων η παρα-
κολούθηση των επιπέδων κυκλοφορίας του  μολυσμα-
τικού παράγοντα του Ιού του Δυτικού Νείλου.

Πώς μπορούμε να αποφύγουμε τα κουνούπια 
στο σπίτι;
- Με αντικουνουπικά πλέγματα (σήτες), σε παράθυρα, 
φεγγίτες, αεραγωγούς τζακιού. Απαιτείται περιοδικός 
έλεγχος και συντήρησή τους.
-Με χρήση κουνουπιέρας σε περιοχές με μεγάλη πυ-
κνότητα κουνουπιών ή σε περιπτώσεις που αντενδεί-
κνυται η χρήση άλλων προστατευτικών μέσων (όπως 
σε βρέφη μικρότερα των 2 μηνών). Σιγουρευτείτε ότι 
δεν έχει εγκλοβιστεί κουνούπι στην κουνουπιέρα.
-Με χρήση εντομοκτόνων στον αέρα. Περιέχουν πυρε-
θρινοειδή (π.χ. Περμεθρίνη). Κυκλοφορούν στο εμπό-
ριο στις εξής μορφές: αερόλυμα (αεροζόλ), ταμπλέτες, 
εξατμιζόμενο διάλυμα, σπιράλ («φιδάκια») κ.λπ. Τα 
εντομοκτόνα δεν πρέπει να εφαρμόζονται στο δέρμα. 
Σε όλες τις περιπτώσεις θα πρέπει να ακολουθούνται 
οι οδηγίες χρήσης του σκευάσματος ή της συσκευής.
-Με χρήση ανεμιστήρων ή κλιματιστικών. Ο δροσερός 
αέρας μειώνει τη δραστηριότητα των κουνουπιών, 
αλλά δεν τα σκοτώνει. Η χρήση ανεμιστήρων (ιδίως 
οροφής) δυσχεραίνει την προσέγγιση των εντόμων.
-Με χρήση λαμπτήρων κίτρινου χρώματος για το φω-
τισμό εξωτερικών χώρων (προσελκύουν λιγότερο τα 
κουνούπια).
-Με κούρεμα γρασιδιού, θάμνων και φυλλωσιών (ση-
μεία που βρίσκουν καταφύγιο τα ενήλικα κουνούπια).
-Προτιμήστε το πότισμα να γίνεται κατά τις πρωινές 
ώρες.
-Με απομάκρυνση του στάσιμου νερού από λεκάνες, 
βάζα, γλάστρες, παλιά λάστιχα, υδρορροές και άλλα 
μέρη του κήπου, ώστε να μην έχουν πρόσβαση τα 
κουνούπια σε λιμνάζοντα νερά, που αποτελούν ση-
μεία εναπόθεσης των αυγών τους. Ακόμα και το έδα-
φος που παραμένει για μεγάλα διαστήματα υγρό μετά 
το πότισμα μπορεί να αποτελέσει σημείο εναπόθεσης 
αυγών.
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Έφτασε στην Αργολίδα το βακτήριο που ξεραίνει τις ελιές

Συναγερμός στους ελαιοπαραγωγούς
Επιβεβαιώθηκαν οι φόβοι των 
αγροτών, καθώς έφτασε και στην 
Αργολίδα το παθογόνο βακτήριο 
Ξυλέλα (Xylella) το οποίο ξεραί-
νει την ελιά όπως διαφαίνεται 
τόσο από την εσπευσμένη σήμε-
ρα συνάντηση των γεωτεχνικών 
με τον υπουργό αγροτικής ανά-
πτυξης και τροφίμων Βαγγέλη 
Αποστόλου στην Αθήνα όσο και 
από την απάντηση του υφυπουρ-
γού Βασίλειου Κόκκαλη σε  ερώ-
τηση που κατέθεσε ο Βουλευτής 
Αργολίδας της ΝΔ. I. Ανδριανός, 
όπου μεταξύ άλλων αναφέρεται:
«Ο επιβλαβής οργανισμός Xylella 
fastidiosa συμπεριλαμβάνεται 
στους επιβλαβείς οργανισμούς 
καραντίνας, των οποίων η είσο-
δος απαγορεύεται στην Ευρω-
παϊκή Ένωση βάσει της Οδηγίας 
2000/29/ΕΚ του Συμβουλίου. 
Μετά τη διαπίστωση της παρου-
σίας του Xylella fastidiosa στην 
Ιταλία, ψηφίστηκε σε εφαρμογή 
του άρθρου 16 παρ. 2 της προα-
ναφερθείσας Οδηγίας μία σειρά 
αποφάσεων για τη λήψη επίση-
μων μέτρων.
Η χώρα μας συμμετέχει ενεργά σε 
όλες τις ομάδες εργασίας της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για τη λήψη 
προληπτικών μέτρων, προκειμέ-
νου να αποτραπεί ο κίνδυνος της 
εισαγωγής και εξάπλωσης του 
Xylella fastidiosa στην Ευρωπα-
ϊκή Ένωση. Μετά από πρόταση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
αρκετών κρατών-μελών, μεταξύ 
των οποίων συγκαταλέγονται η 
Γαλλία, η Ελλάδα και η Ισπανία, 
και λαμβάνοντας υπόψη τα απο-
τελέσματα της ομάδας εργασίας, 
τα τελευταία ευρήματα στην Ιτα-
λία και την Επιστημονική γνω-
μοδότηση της EFSA για τη λήψη 
ακόμα πιο αυστηρών μέτρων, ψη-
φίστηκε και είναι σε ισχύ η Εκτε-
λεστική Απόφαση (ΕΕ) 2015/789 
της Επιτροπής της 18^ Μαΐου 
2015, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.
Με την εν λόγω απόφαση προ-
βλέπεται μία σειρά αυστηρών 
μέτρων για την πρόληψη της ει-
σαγωγής και της εξάπλωσης στην 
Ένωση του οργανισμού Xylella 
fastidiosa (Wells et al.), με εφαρ-
μογή τόσο στη διακίνηση φυτών 
που μπορεί να είναι ξενιστές του 

επιβλαβούς οργανισμού όσο και 
στην εισαγωγή φυτών ξενιστών 
από τρίτες χώρες, στις οποίες 
έχει διαπιστωθεί η παρουσία του 
Xylella fastidiosa.
Η αναθεωρημένη απόφαση προ-
βλέπει:
Α) την ύπαρξη βάσης δεδομένων 
για την άμεση ενημέρωση για τα 
καινούρια είδη φυτών ξενιστών 
που καταγράφονται στην Ε.Ε.,
Β) την υποχρέωση των Κρατών 
- Μελών να έχουν Εθνικό Σχέδιο 
Δράσης και
Γ) την αναγκαιότητα ενημέρωσης 
των εμπλεκόμενων σχετικά με 
τον επιβλαβή οργανισμό Xyllela 
fastidiosa, καθώς και σχετικά με 
τα μέτρα που λαμβάνονται σε πε-
ρίπτωση εμφάνισής του.
Σε εθνικό επίπεδο και για την 
εφαρμογή της προαναφερθείσας 
ενωσιακής νομοθεσίας, η Διεύ-
θυνση Προστασίας Φυτικής Πα-
ραγωγής του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) ως αρμόδια αρχή της 
χώρας για τη φυτοϋγεία:
-Έχει συμπεριλάβει τον επιβλαβή 
οργανισμό καραντίνας Xylella 
fastidiosa στο επίσημο Πρόγραμ-
μα Επισκοπήσεων [surveys: πρό-
γραμμα επίσημης δειγματοληψί-
ας σε όλη τη χώρα, σύμφωνα με 
την επίσημη μεθοδολογία και τις 
τεχνικές οδηγίες που η ως άνω 
υπηρεσία έχει συντάξει σε συνερ-
γασία με το επίσημο εργαστήριο 
(Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ιν-
στιτούτο) προς διευκόλυνση του 
έργου των φυτοϋγειονομικών 
ελεγκτών της χώρας]. Σημειώνε-
ται ότι η επίσημη δειγματοληψία, 
η οποία πραγματοποιείται στη 

χώρα, διενεργείται μετά από ανά-
λυση φυτοϋγειονομικής επικινδυ-
νότητας και λαμβάνει υπόψη της 
στον σχεδίασμά της τις περιοχές 
υψηλού κινδύνου. Από την επε-
ξεργασία των αποτελεσμάτων 
των επισκοπήσεων ετών 2015 
και 2016 προκύπτει ότι στον ελ-
λαδικό χώρο δεν έχει αναφερθεί 
μέχρι στιγμής κρούσμα του επι-
κίνδυνου βακτηρίου. Για το έτος 
2017, το Μπενάκειο Φυτοπαθο-
λογικό Ινστιτούτο με έγγραφό 
του ενημέρωσε το ΥΠΑΑΤ για την 
πορεία εκτέλεσης του επίσημου 
προγράμματος δειγματοληψιών, 
οι οποίες πραγματοποιούνται για 
τον επιβλαβή οργανισμό καραντί-
νας Xylella fastidiosa. Σύμφωνα 
με το ως άνω έγγραφο, προκύπτει 
υστέρηση ή μη πραγματοποίηση 
των ελέγχων, που προβλέπονται 
σύμφωνα με τον προγραμματι-
σμό του ετήσιου Προγράμματος 
Επισκοπήσεων για τον ανωτέρω 
επιβλαβή οργανισμό καραντίνας 
(Xylella fastidiosa) σε διάφορες 
Περιφερειακές Ενότητες (Π.Ε.) 
της χώρας, όπως παρουσιάζονται 
στον συνημμένο Πίνακα Επισκο-
πήσεων ανά Π.Ε.
-Οι αρμόδιες υπηρεσίες φυτοϋ-
γειονομικού ελέγχου της χώρας 
έχουν ενημερωθεί σχετικά και 
βρίσκονται σε ετοιμότητα, ώστε 
σε περίπτωση εμφάνισης κρού-
σματος του βακτηρίου στη χώρα 
να εφαρμοστούν άμεσα τα μέτρα, 
που προβλέπονται στην Εκτελε-
στική Απόφαση.
-Οι φυτοϋγειονομικές υπηρεσίες 
της χώρας έχουν λάβει κατευθυ-
ντήριες οδηγίες, προκειμένου να 
γίνονται οι απαραίτητοι έλεγχοι 

για την προστασία της φυτικής 
παραγωγής της χώρας.
-Οι εργαστηριακές αναλύσεις 
των επίσημων δειγμάτων, που 
λαμβάνονται από τις φυτοϋγειο-
νομικές υπηρεσίες της χώρας για 
τη διαπίστωση της ύπαρξης ή μη 
του επιβλαβούς οργανισμού κα-
ραντίνας Xylella fastidiosa (Well 
and Raju), διενεργούνται από το 
εργαστήριο βακτηριολογίας του 
Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου και το εργαστήριο 
βακτηριολογίας του ΤΕΙ Ηρακλεί-
ου.
-Ειδικά για την ενημέρωση κάθε 
εμπλεκομένου η Διεύθυνση Προ-
στασίας Φυτικής Παραγωγής του 
ΥΠΑΑΤ έχει συντάξει ενημερω-
τικό φυλλάδιο για τον επιβλαβή 
οργανισμό Xylella fastidiosa, το 
οποίο έχει αναρτηθεί στην κε-
ντρική σελίδα του ιστότοπου του 
ΥΠΑΑΤ.
-Επίσης, οι φυτοϋγειονομικές 
υπηρεσίες της χώρας έχουν λάβει 
κατευθυντήριες οδηγίες προκει-
μένου: Να ενημερώνουν αμέσως 
και με κάθε πρόσφορο μέσο 
επίσημα όλους τους εμπλεκομέ-
νους (φυτώρια, σημεία πώλησης 
καλλωπιστικών φυτών και πολλα-
πλασιαστικού υλικού κ.ά.) για το 
φυτοϋγειονομικό καθεστώς του 
επιβλαβούς οργανισμού Xylella 
fastidiosa, για την Εκτελεστική 
Απόφαση της Επιτροπής, καθώς 
και για τα τελευταία δεδομένα 
σχετικά με την εξέλιξη της ασθέ-
νειας στην Ιταλία.  υπουργού Σή-
μερα αναμένεται να πραγματο-
ποιηθεί στην Αθήνα, συνάντηση 
μεταξύ των εμπλεκόμενων φο-
ρέων ώστε να κατατεθούν προ-
τάσεις προς το Υπουργείο για την 
αντιμετώπιση του φαινομένου».

Τι είναι το βακτήριο Xylella
Το βακτήριο Xylella fastidiosa 
είναι ένα από τα πιο επικίνδυνα 
βακτήρια των φυτών παγκοσμί-
ως, προκαλώντας μια ποικιλία 
ασθενειών, με τεράστιες οικονο-
μικές επιπτώσεις για τη γεωργία. 
Αναφέρθηκε για πρώτη φορά στο 
έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
από τις ιταλικές αρχές τον Οκτώ-
βριο του 2013, στην περιοχή της 
Απουλίας, επηρεάζοντας κυρίως 
ελαιώνες. Με βάση τις επίσημες 
έρευνας, το υπόλοιπο της ιταλι-

κής επικράτειας εξακολουθεί να 
θεωρείται ότι είναι απαλλαγμένα 
από το βακτήριο.
Τον Ιούλιο του 2015, οι γαλλικές 
αρχές ανέφεραν ότι το πρώτο ξέ-
σπασμα του Xylella fastidiosa στο 
έδαφος τους, στην Κορσική, και 
αργότερα στην ηπειρωτική Γαλ-
λία. Τα βακτήρια που υπάρχουν 
στα αντίστοιχα κράτη μέλη έχουν 
διαφορετική επιδημιολογία επι-
βεβαιώνοντας ότι η πηγή της μό-
λυνσης είναι διαφορετική.
Το βακτήριο Xylella fastidiosa έχει 
οριστεί από την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση σε οργανισμό καραντίνας βά-
σει της οδηγίας 2000/29/ΕΚ περί 
των μέτρων προστασίας κατά της 
εισαγωγής στην Κοινότητα οργα-
νισμών επιβλαβών για τα φυτά ή 
τα φυτικά προϊόντα και κατά της 
εξάπλωσης τους στο εσωτερικό 
της Κοινότητας. Ως εκ τούτου, η 
εισαγωγή αυτού του οργανισμού 
και η εξάπλωση του μέσα σε όλα 
τα κράτη μέλη, θα πρέπει να απα-
γορευτεί. Η οδηγία για την υγεία 
των φυτών επιβάλει στα κράτη 
μέλη να τηρήσουν τις νομικές 
υποχρεώσεις, όταν ο οργανισμός 
εμφανιστεί, να λάβουν, ανεξάρ-
τητα από τα συμπτώματα, όλα τα 
αναγκαία μέτρα για την εξάλειψη 
ή αν αυτό είναι αδύνατο, να ανα-
στείλουν την περαιτέρω εξάπλω-
σή της.
Το βακτήριο αποικίζει τα ξυ-
λώδη αγγεία των φυτών και, 
κατά κανόνα, μεταδίδεται από 
έντομα που ανήκουν στις οικο-
γένειες εντόμων Cicadellidae 
και Cercopidae και τρέφονται 
από τα ξυλώδη αγγεία των φυ-
τών. Το έντομο της οικογένειας 
Cercopidae με την επιστημονική 
ονομασία Philaenus spumarius 
που είναι ένα πολύ κοινό πολυφά-
γο έντομο και αφθονεί στα ελαι-
όδενδρα, θεωρείται υπεύθυνος 
φορέας για την εξάπλωση του 
βακτηρίου στην Απουλία. Τα συ-
μπτώματα που συνδέονται με την 
παρουσία του Xylella fastidiosa σε 
φυτά ποικίλλουν σε μεγάλο. βαθ-
μό και μπορεί να προκαλέσουν 
την πλήρη νέκρωση των φυτών 
μέσα σε λίγα χρόνια, ανάλογα με 
το είδος του φυτού ξενιστή, τη 
σοβαρότητα της μόλυνσης και τις 
κλιματικές συνθήκες.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ήρωες και τηλεήρωες….Άλλο Ε.Ο.Κ.Α. και άλλο Survivor…
«Με τιμές ήρωα υποδέχτηκαν στο Μπούρτζι τον 
τηλεοπτικό ήρωα». Έξυπνος τίτλος στην  ηλεκτρονική  
σελίδα του «Αναγνώστη» για τον τηλεοπτικό μαχητή, 
αυτόν που έβγαλε από την αφάνεια το μικρό νησί της 
Σκιάθου. Πλήθος κόσμου, γνήσιοι απόγονοι των ηρώων 
του  1821, κρατώντας στα χέρια τους αντί για γιαταγάνια 
και καριοφίλια, τηλέφωνα τελευταίας τεχνολογίας 
προσπαθούσαν να αποθανατίσουν την στιγμή που ο 
μεγάλος ήρωας θα πατούσε τα ιερά χώματα της πατρίδας. 
Κρίμα που δεν υπάρχουν τείχη να γκρεμίσουν, αρκεί που 
ο υπερήρωας έσπασε τα τείχη της τηλεθέασης. Τέτοιες 
μεγάλες, ένδοξες στιγμές ενισχύουν και στηρίζουν τον 
πατριωτισμό μας, ζήτω το γυάλινο έθνος!!
Από την αγωνιστική δράση του μεγάλου ήρωα 
παρακολούθησα ένα εικοσάλεπτο. Αργά βράδυ ο 
Χαραλάμπης, έβλεπε το συγκεκριμένο παιγνίδι. 
-Τι βλέπεις γιόκα μου; 
-Σαρβάιβορ μπαμπά! 
-Μπα, πώς έτσι; 
-Μπαμπά εχθές είχα πάει σε ένα πάρτι, μόνο εγώ και ο 
Κωνσταντίνος δεν ξέραμε τίποτα, όλοι οι άλλοι ήξεραν τα 
πάντα. Καθόμουν και τους κοίταγα σαν χαζός. Ε, να ξέρω 
κάτι να λέω!!!
Είδαμε για λίγο μαζί, τα παιγνίδια από θεραπευτικής 
άποψης είχαν κάποιο ενδιαφέρον, τα υπόλοιπα είναι η 
δύναμη του γυαλιού. 
Μαχητές – διάσημοι, 
πλούσιοι – φτωχοί, 
όταν η ταξική πάλη 
εικονίζεται σε 
γυάλινα σχήματα θα 
σπάσει πολύ εύκολα 
σε υπανάπτυκτα 
γυαλάκια.
Λίγο πιο κάτω στην 
γυάλινη ενημέρωση 
μου διαβάζω: 
Απρόβλεπτη επιτυχία 
του μεγάλου λαϊκού 
τραγουδιστή. Οι 
εκπρόσωποι της 
εργατικής τάξης 
πιάνοντας το σφυγμό 
και τις ανάγκες του 
λαού φώναξαν το 
μεγάλο λαϊκό βάρδο. 
Επαναστατικά ρίγη με διαπερνούν. Έχασα μοναδική 
ευκαιρία να σφυρηλατήσει με την μεταλλική του φωνή 
την ταξική και πατριωτική  μου συνείδηση  ο μεγάλος 
τραγουδιστής.  
Ευτυχώς, λίγο πιο κάτω ο αναζητητής κέρσορας βρίσκει 
ένα πολύ ενδιαφέρον θέμα.  
-Χαράλαμπε, την Παρασκευή θα πάμε σε μια εκδήλωση 
για την Κύπρο. 
-Είναι για παιδιά; (Το πονηρό ερωτηματικό του είχε ένα 
χαρακτήρα άρνησης.)
-Θα πάμε για να τιμήσεις το παππού σου τον Χαμπή και 
τον θείο σου τον Αναστάση.
-Μπαμπά πάλι μιλάς με κωδικούς δεν σε καταλαβαίνω. 
-Είναι μια εκδήλωση για τους αγωνιστές της Κύπρου 
ιδιαίτερα του 1955 και του 1974 , θα πάμε όλοι μαζί. 
-Α!
-Ξέρεις ποια ήταν η πρώτη πράξη αντίστασης του παππού 
και των φίλων του όταν ξέσπασε ο αγώνας της ΕΟΚΑ;
-Όχι. 
-Σπάσανε τα γυαλικά της βασίλισσας. 
-Δεν κατάλαβα. 
-Επί αποικιοκρατίας στην Κύπρο, στα σχολεία υπήρχαν 
φλιτζάνια, ποτήρια ,γενικά οικιακά σκεύη με την στάμπα 
της βασίλισσας των Βρετανών  και πολλά αγγλικά 
βιβλία. Με την έναρξη του αγώνα χωρίς να υπάρχει 
κάποια συνεννόηση και μέσα στον ενθουσιασμό της 
μελλοντικής Ένωσης με την Ελλάδα, διακαής πόθος όχι 

μόνο των Ελληνοκυπρίων όπως έδειξαν και μεταγενέστερα 
δημοψηφίσματα, άρχισαν να σπάνε ό,τι είχε αγγλικό 
συμβολισμό. Πιατάκια, ποτήρια , φλιτζάνια , τα έσπασαν 
όλα. Μετά πήραν ό,τι αγγλικό βιβλίο είχε το σχολείο και 
το κομμάτιασαν. 
-Τους τιμώρησαν; 
-Οι υπεύθυνοι του σχολείου κάλεσαν την αστυνομία. 
Οι αστυνομικοί κατέγραψαν τα γεγονότα και τους 
παρέπεμψαν σε δίκη. 
-Ανήλικοι μαθητές πήγαν σε δικαστήριο; 
-Οι εξουσίες δεν κοιτάνε ηλικίες. Και όχι μόνο αυτό αλλά 
οι αποικιοκράτες στο δικαστήριο είχαν ορίσει για την δίκη 
ένα Τούρκο στην καταγωγή δικαστή, τον περίφημο Βετάτ.
-Τους πήγαν φυλακή; 
-Όχι βέβαια, εκείνα τα χρόνια στην Κύπρο κάτω από την 
πίεση των αποικιοκρατών οι κάτοικοι ζούσαν σε μεγάλη 
φτώχεια και ανέχεια. Αν έβαζαν τους μαθητές σε μια 
φυλακή θα είχαν κέρδος το φαγητό της ημέρας! Ο Τούρκος 
δικαστής των αποικιοκρατών σκέφθηκε κάτι που ήταν 
χειρότερο. Έβαλε δυο αγγλικές λίρες πρόστιμο σε κάθε 
μαθητή. Μεγάλο ποσό για την εποχή εκείνη. Μια λίρα 
για τα γυαλικά της βασίλισσας και μια για το σημαιάκι το 
οποίο έκανε έξαλλο τον Τούρκο δικαστή. 
-Ποιο σημαιάκι; 
-Πάλι μέσα στον ενθουσιασμό τους οι μαθητές πήγαν 

περήφανοι στο 
δικαστήριο 
δηλώνοντας 
την εθνική τους 
ταυτότητα. Αγόρια 
και κορίτσια είχαν 
βάλει στο πέτο  του 
σακακιού ή στο 
μέρος της καρδιάς 
στην μπλούζα μια 
μικρή καρφίτσα, με 
ελληνικές σημαίες 
της ξηράς ή της 
θάλασσας. Όσο 
το πρόστιμο για 
την ζημιά τόσο 
το πρόστιμο για 
την ομολογία της 
ελληνικότητας. Ο 
παππούς σου έχει μια 
ομαδική φωτογραφία 

από εκείνη την περήφανη καταδίκη. Όταν μεγαλώσεις 
στην βιβλιοθήκη σε περιμένει ένα τιμητικό δίπλωμα 
του συνονόματου παππού σου για την δράση του στην 
Ε.Ο.Κ.Α. 
-Ο παππούς πολέμησε το 1974;
-Όχι δεν πρόλαβε ήταν στην Τουρκία!!!
-Πού ήταν; 
-Λίγες μέρες πριν την εισβολή είχε βρεθεί στα 
μικρασιατικά παράλια. Φίλοι του Τούρκοι, μπορεί να ήταν 
και εξισλαμισμένοι Ρωμιοί,  του είπαν να μην πάει στο 
λιμάνι της Μερσίνας για να γυρίσει πίσω, αλλά οδικώς 
να βγει στην Ελλάδα. Οι ημέρες εκείνες μύριζαν αίμα, 
οι Τούρκοι δεν επρόκειτο  να τον άφηναν να περάσει 
στο νησί, αφού ετοιμάζονταν για εισβολή. Μετά από 
περιπέτειες έφτασε  στην Κωνσταντινούπολη και πέρασε 
αναίμακτα στον Έβρο, εκεί ενημέρωσε για το τι ετοίμαζαν 
οι Τούρκοι αλλά κανείς δεν έδωσε σημασία! Προφανώς 
επρόκειτο για διεθνείς ασκήσεις!!! Ο γαμπρός του χάθηκε 
το 74. Ξέρεις το επίθετο του; 
-΄Όχι, 
-Αναστάσης Καρατζιάς, δεν αποκλείεται να έχει και αυτός  
πελοποννησιακές  αργολικές ρίζες όπως ο παππούς. Ο 
γαμπρός του  έφεδρος ήταν, τον κάλεσαν στον πόλεμο και 
πήγε μπροστάρης  στην φωτιά. Κανείς δεν ξέρει τι απέγινε 
αλλά είναι δεκάδες χρόνια αγνοούμενος. Ο παππούς  
Χαμπής λέει ότι μπορεί να υπάρχουν και ομαδικοί τάφοι 
μέσα σε τουρκικά στρατόπεδα στα κατεχόμενα.. 

Την Παρασκευή πήγαμε στην 
αργειακή αίθουσα  πολιτισμού και 
τέχνης «Μέγας Αλέξανδρος» να 
παρακολουθήσουμε τις εκδηλώσεις 
μνήμης και τιμής για όσους 
αγωνίστηκαν και θυσιάστηκαν για την 
ελευθερία της Κύπρου. 
-Μπαμπά θα έχει κόσμο; 
-Δεν νομίζω!
Επιβεβαιώθηκα, ελάχιστος κόσμος για μια εντυπωσιακή 
και άρτια οργανωμένη εκδήλωση. Τα παιδιά βαριούνται 
εύκολα σε εκδηλώσεις των μεγάλων. Αυτή η εκδήλωση 
είχε χρόνο - ρυθμό που σε κρατούσε σε εγρήγορση. Η 
εναλλαγή λόγου, εικόνας, μουσικής και χορού σε πλήρη 
αρμονία κρατούσαν αμείωτο το ενδιαφέρον των λιγοστών 
θεατών. 
Ιδιαίτερα ενδιαφέρουσα η ομιλία του καθηγητή Ανδρέα 
Βοσκού, βιντεοσκοπημένη θα έπρεπε να παρουσιάζεται 
σε δημοτικά, γυμνάσια και λύκεια. Σε λιγότερο από μισή 
ώρα ο λόγος επικουρούμενος από φωτεινές διαφάνειες  
αποδεικνύει το αυτονόητο,  την ελληνικότητα της 
Κύπρου, την διαχρονική  συνέχεια του ελληνισμού και 
τα αποτυπώματα των Αργείων στο μαρτυρικό νησί. Μου 
έκανε ιδιαίτερη εντύπωση η φωνή του καθηγητή. Ο 
ρυθμός του , σαν μουσικός που ακολουθεί τις νότες, ήταν 
συγχρονισμένος στις εικόνες που παρουσίαζε, η τέλεια 
επικαιροποίηση του φωνούμενου λόγου με τις οπτικές 
αποδεικτικές παραστάσεις. Η ανάσα του όμως είχε έναν 
τόνο αγωνίας, ένας πολεμιστής του Ελληνικού Λόγου 
θέλει να προσφέρει τα λάφυρα που με αγώνες και θυσίες 
κέρδισε στους επίγονους αλλά αυτοί είναι απασχολημένοι 
στις ηλεκτρονικές τους ταμπλέτες. Τα σεντούκια με 
τον θησαυρό των Ελλήνων είναι μπροστά μας, αλλά η 
τηλεοπτική όραση μας τυφλώνει. Η ανάσα του έχει και ένα 
τόνο συγκίνησης, τα Ανω Ζώτεια, τόπος καταγωγής του, 
είναι ακόμα υπό τουρκική κατοχή.  
-Μπαμπά όπως είπες δεν είχε πολύ κόσμο. 
-Οι Έλληνες οι πραγματικοί είναι μειοψηφία και όπως και 
ένα τραγούδι που ακούμε πού και πού με την φωνή του 
Νιόνιου, «μειοψηφίες τάγματα ξυπόλητα που ταξιδεύουν 
μέσα σε σκοτάδια απόλυτα». Οι ήρωες των ελλήνων είναι 
μοναχικά δέντρα, χύνοντας το αίμα  τους για την πατρίδα 
και την λευτεριά βαθαίνουν πολύ οι ρίζες τους έτσι στο 
πέρασμα του χρόνου γίνονται θεόρατα δέντρα. Μέσα στον 
κόσμο της ιστορίας και της ζωής αυτά τα μεγάλα δέντρα 
είναι πάντα εκεί για να σου δίνουν τον ίσκιο της γνώσης, 
να φτιάξεις τα δικά σου σχήματα και να συνεχίσεις το 
ταξίδι. Η Ελλάδα είναι τρόπος να ζεις δεν είναι ένας 
στατικός  τόπος.

*Σύμφωνα με την Κυπριακή Λαϊκή παράδοση σε μια 
σπηλιά στα Άνω Ζώτεια, ζούσε ένα ζώδκιο, φάντασμα 
, τέρας στην κυπριακή διάλεκτο. Έτρωγε ανθρώπους 
που περνούσαν από εκεί. Εννέα παλικάρια του χωριού 
με κρασί και εκλεκτό φαγητό επισκέφθηκαν τον  
δράκο, τον τάισαν , τον μέθυσαν τον περιέλουσαν με 
πετρέλαιο και τον έκαψαν. Αντίστροφα στις μέρες μας 
στην τηλεοπτική σπηλιά του σπιτιού μας ζει ένα και νέο 
ζώδκιο,  ο γυάλινος πολιτισμός των celebrities (εικονικά 
διάσημων), τρώει το ιστορικό φαγητό της μύησης , 
πίνει το ηρωικό κρασί της μέθεξης, μας περιλούζει με 
καυτά ψέματα και καιόμενοι νομίζουμε ότι είμαστε 
φωτισμένοι. 
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ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257
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Δημοκρατία ψιθύρων
«Κι εκείνοι να σε δείχνουν με το δάχτυλο

ζηλεύοντας το πρόσωπό σου

χωρίς οι αφελείς ν’ αντιληφθούν

πως ήταν μία μάσκα».
Γιώργος Παπούλιας,  «Στη Νυρεμβέργη 

ακόμα βρέχει»

Η ψηφιακή δημοκρατία [ως ηλεκτρονική 
δημοκρατία, ως κυβερνο-δημοκρατία κι 
εν τέλει ως τηλε-δημοκρατία] συνδυάζει 
εικονική και οργανική πραγματικότητα, 
χωρίς όμως ούτε να συγκροτεί μια νέα 
αθηναϊκού τύπου Αγορά πολιτών ούτε 
να προσβλέπει σε μια ουτοπική άμεση 
δημοκρατία για τη διαχείριση των μη 
δημοκρατικών [ή μη εκδημοκρατισθει-
σών] δομών και λειτουργιών.
Βέβαια η ταχύτερη πληροφόρηση και 
επικοινωνία διευκολύνουν τη συμμετο-

χή όλων ή περισσότερων πολιτών αλλά δεν αίρουν τις ανισό-
τητες και τα συμφέροντα ούτε αποκαλύπτουν τα πραγματικά 
κέντρα λήψης αποφάσεων.
Τα ΜΜΕ παρακολουθούν τα συστήματα κοινωνικής και πο-
λιτικής δημοκρατίας και δεν διαμορφώνουν τα ίδια αυτόνο-
μα μοντέλα δημοκρατίας. Το πλαίσιο και το περιεχόμενο της 
επικοινωνίας καθορίζεται από την πολιτική κουλτούρα και τη 
θεσμική νομιμότητα κι όχι από τους ιδιοκτήτες των Μέσων.
Τα media δεν φέρνουν ούτε παίρνουν τη δημοκρατία, δεν 
αλλάζουν το πολιτικό σύστημα ούτε καταλύουν τους θε-
σμούς. Δεν συγκροτούν ανεξάρτητα μπλοκ εξουσίας, τα 
οποία εργάζονται υπέρ ή κατά της δημοκρατίας.
Το αν θα χρησιμοποιηθούν για να ικανοποιηθούν αιτήματα 
πολιτών ή να εξυπηρετηθούν ιδιωτικά συμφέροντα κατα-
ναλωτικού χαρακτήρα σχετίζεται περισσότερο με το πόσο 
αδύναμη είναι η αντιπροσωπευτική δημοκρατία παρά με το 
πόσο ισχυρά είναι τα ίδια τα ΜΜΕ.
Φρουροί του δημοσίου συμφέροντος δεν μπορεί και δεν 
πρέπει ν’ αφήσουμε να γίνουν τα media. Δημόσιο συμφέρον 
είναι ό,τι εξυπηρετεί τους στόχους όλης της κοινωνίας κι όχι 
μιας ομάδας ή ενός κόμματος. Οι θεσμοί μας έχουν φθαρεί 
και κρύβονται πίσω από την, πολλές φορές προσχηματική, 
ευθύνη της δυσλειτουργίας των ΜΜΕ.
Μολονότι «το δικαίωμα του να γνωρίζω την αλήθεια» συνι-
στά δημοκρατική αξία και είναι ασύμβατο τόσο με τις αυταρ-
χικές νομοθεσίες όσο και με την προβολή μονοδιάστατων 
fake news, οι πολίτες ακροατές/τηλεθεατές παραμένουν 
απαθείς, λες και φοβούνται να δουν την πραγματικότητα.
Πρέπει να συμφωνήσουμε. Δεν καταστρέφουν τα ψηφιακά 
συστήματα επικοινωνίας κι ενημέρωσης τη δημοκρατία. Η 
Δημοκρατία αυτο-υπονομεύεται όταν αναγνωρίζει σ’ αυτά 
την ανομιμοποίητη τέταρτη εξουσία κι όταν ανέχεται ή και 
συμμετέχει σε υπόγεια αδιαφανή κέντρα καθοδήγησης, χει-
ραγώγησης και προπαγάνδας.
Αλλη λύση δεν φαίνεται να υπάρχει από το ν’ αρνηθούμε τη 
δημ[ι]οκρατία των ψιθύρων, των διαδρόμων και των διαρ-
ροών και ν’ αναζητήσουμε την αλήθεια στο βιβλίο[πολιτικό, 
κοινωνικό, λογοτεχνικό] και να πιστεύουμε εκείνους τους δι-
αμορφωτές της κοινής γνώμης που παραμένουν εραστές της 
προσφοράς κι όχι παράγοντες της διαφθοράς.
ΥΓ.: «Πιστεύοντας
πως ήτανε μονόδρομος
ο δρόμος που μας δείχνανε,
δεν ερευνήσαμε των λόγων τους το αληθές.
Κι έτσι χαθήκαμε μες στ’ αδιέξοδα,
όπου μας παρασύρανε
ενώ υπήρχαν κι άλλοι δρόμοι.
Φταίμε κατά συνέπεια και μεις
για την κατάστασή μας».
(Νίκος Παπαδόπουλος, «Δεκατρία και τρία ποιήματα»)

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Τι συμβαίνει με τον Γκιόλα, γιατί τον αποφεύγει ο Σταθάκης και ο Φαμέλος;

Τα λουκέτα της ΔΕΗ  
Οι διακοπές ηλεκτροδότησης από 
πλευράς ΔΕΗ οδηγούν σε ασφυκτι-
κό πνίξιμο τον εμπορικό κόσμο του 
Άργους. Ο Εμπορικός Σύλλογος του 
Άργους μέσω του βουλευτή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ της Αργολίδας ζήτησε να δει 
τον υπουργό χωρίς να το πετύχει ο 
βουλευτής, με αποτέλεσμα να τους 
υποδείξει να κλείσουν οι ίδιοι ραντε-
βού!
Μπροστά στην απόγνωσή του ο 
Εμπορικός Σύλλογος Άργους έδωσε 
στην δημοσιότητα την αλληλογρα-
φία του με τον τοπικό βουλευτή γι 
αυτό το ζήτημα. Ο εμπορικό σύλλο-
γος χαρακτηρίζει «απίστευτη» την 
απάντηση του βουλευτή τονίζοντας 
μεταξύ άλλων:
«Μετά από δυο επιστολές του Εμπο-
ρικού Συλλόγου Άργους προς τον 
Βουλευτή Αργολίδας κ. Γιάννη Γκιό-
λα, επιτέλους λάβαμε την απίστευτη 
απάντηση.
Αφήνω στην κρίση όλου του Κόσμου 
της Αργολίδας τα συμπεράσματα για 
την όποια προσπάθεια του Βουλευ-
τή για ένα τόσο σοβαρό θέμα».

Πρώτη επιστολή
Αρ.πρωτ: 1077 Άργος 29-06-2017 
Προς: Βουλευτή Αργολίδας κ. Ιωάν-
νη Γκιόλα
Κύριε βουλευτά ,
μετά το σχετικό έγγραφο του Συλλό-
γου για το θέμα των ληξιπρόθεσμων 
οφειλών προς την ΔΕΗ, με το οποίο 
ζητούσαμε περισσότερες δόσεις σε 
όλους ανεξαιρέτως , χωρίς προκα-
ταβολή και δίχως τιμωρίες ( τύπου 
επανασύνδεσης), ενημερωθήκαμε 
ότι στείλατε επιστολή προς τον κ. 
Παναγιωτάκη με τα αιτήματά μας, 
που για τους καιρούς που διανύουμε 
κρίνονται δίκαια και απαραίτητα.
Σαν ‘’απάντηση’’ στο δίκαιο αίτημα 
μας εισπράξαμε ως πολίτες από την 
ΔΕΗ και τον κ. Παναγιωτάκη, την 
αύξηση των διακοπών του ρεύμα-

τος τόσο σε εμπορικά καταστήματα 
όσο και σε οικίες, με περισσότερα 
μάλιστα συνεργεία να εργάζονται 
γι΄ αυτό, ενώ όλη η τοπική κοινωνία 
βρίσκεται σε αναβρασμό και από-
γνωση.
Κύριε Βουλευτά ο Εμπορικός Σύλλο-
γος Άργους ζητάει την παρέμβαση 
σας ώστε να μας κλείσετε ραντεβού 
με τον Υπουργό Ενέργειας και Περι-
βάλλοντος κ.Γ.Σταθάκη ή με τον Υφυ-
πουργό κ. Σ.Φάμελο .
Στην συνάντηση θα εκπροσωπήσει 
τον Εμπορικό Σύλλογο Άργους, ο 
Πρόεδρος του Συλλόγου και μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ομοσπονδίας Πελοποννήσου κ.Α-
ντώνης Καλοθέου, και από πλευράς 
Ομοσπονδίας Πελοποννήσου & Νο-
τιοδυτικής Ελλάδος, ο Πρόεδρος και 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΕΣΕΕ κ. Ηλίας Παυλίδης.
Ο Πρόεδρος Η Γραμματέας
Καλοθέου Αντώνιος Τζίμου Αναστα-
σία»

Δεύτερη επιστολή
«Αρ.πρωτ: 1078 Άργος 13-7-2017
Προς: κ. Γκιόλα Ιωάννη
Κύριε Βουλευτά Ιωάννη Γκιόλα, ο 
Εμπορικός Σύλλογος Άργους σε 
πρόσφατο έγγραφό του με αρ. 
πρωτ..1077 - 29/6/2017, ζήτησε την 

παρέμβαση σας ώστε να κλείσουμε 
ραντεβού με τον Υπουργό Ενέργειας 
και Περιβάλλοντος κ .Γ.Σταθάκη ή 
με τον Υφυπουργό κ. Σ.Φάμελο για 
το καυτό θέμα των ληξιπρόθεσμων 
οφειλών και των διακοπών ρεύματος 
από την ΔΕΗ.
Μέχρι σήμερα δεν έχουμε καμία 
απάντηση στο αίτημά μας είτε θετι-
κή είτε αρνητική.
Αναρωτιόμαστε γιατί αδυνατείτε να 
δώσετε έστω και μια απάντηση σε 
μια ολόκληρη επαγγελματική τάξη.
Παρόλα αυτά εμείς συνεχίζουμε να 
επιμένουμε στο αίτημα μας για συ-
νάντηση με την ηγεσία του ΥΠΑΝ, 
ή τουλάχιστον να λάβουμε μια απά-
ντησή ότι δεν μπορείτε να ικανοποι-
ήσετε το αίτημά μας.
Ο Πρόεδρος Η Γραμματέας
Καλοθέου Αντώνιος, 
Τζίμου Αναστασία»

Η απάντηση 
του βουλευτή κ. Γκιόλα

«Προς τον Εμπορικό Σύλλογο Άρ-
γους
Η έντονη απασχόληση και δραστη-
ριότητα των κ.κ. Υπουργού Γ. Στα-
θάκη και Αναπληρωτή Υπουργού Σ. 
Φάμελλου, που περιλαμβάνουν και 
συνεχόμενες μετακινήσεις στην Ελ-
λάδα αλλά και το εξωτερικό δεν επέ-
τρεψε, μέχρι σήμερα, τον καθορισμό 
ραντεβού οποιουδήποτε εκ των δύο 
με εκπροσώπους του Συλλόγου σας.
Παρακαλώ να απευθυνθείτε απευ-
θείας στην γραμματεία του Υπουρ-
γείου, που τηρεί την ατζέντα του 
Υπουργού, ώστε να κλεισθεί το ρα-
ντεβού που επιθυμείτε.
Τα τηλέφωνα που μπορείτε να κα-
λέσετε είναι: 210-69 69 868/870 και 
210-69 69 802/804.
Ευχαριστώ,
Γιάννης Γκιόλας
Βουλευτής ΣΥ.ΡΙΖ.Α Αργολίδας» 
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120 σπουδαστές 
παρακολούθησαν φέτος 

το Λύκειο Επιδαύρου
Το Λύκειο Επιδαύρου, το διεθνές κέντρο 
εκμάθησης αρχαίου δράματος και θεατρι-
κής πρακτικής, το οποίο ξεκίνησε φέτος τη 
λειτουργία του ως εκπαιδευτικός θεσμός 
του Φεστιβάλ Αθηνών και Επιδαύρου σε 
σύμπραξη με το Τμήμα Θεατρικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου  
συγκεντρώνοντας 120 σπουδαστές από 
την Ελλάδα και όλο τον κόσμο.
Φοιτητές και τελειόφοιτοι  Ακαδημιών 
Θεάτρου, Δραματικών Σχολών και πανε-
πιστημιακών τμημάτων Παραστατικών 
Τεχνών παρακολούθησαν 7 πρακτικά 
εργαστήρια, διδασκαλίες, σεμινάρια και 
μαστερκλας από ευρέως γνωστούς πρα-
κτικούς του θεάτρου  παράλληλα με ερευ-
νητικές δράσεις.
Το Λύκειο διεξάγεται μία φορά τον χρόνο. 
Το φετινό θέμα, «Η έλευση του Ξένου», 
ήταν σχετικό με τις προγραμματισμένες 
παραστάσεις στο Αρχαίο Θέατρο Επιδαύ-
ρου και στο Μικρό Αρχαίο Θέατρο της Επι-
δαύρου, αντανακλάται στα αρχαία κείμενα 
μα και στην σύγχρονη πραγματικότητα.
Ανάμεσα στους καθηγητές του Λυκείου 
Επιδαύρου είναι ο γνωστός σκηνοθέτης 
Phillip Zarrilli, ερευνητής και δάσκαλος 
μιας μοναδικής εκπαιδευτικής μεθόδου 
για ηθοποιούς, που συνδυάζει yoga και 
ασιατικές πολεμικές τέχνες, οι Simon 
Abkarian και Catherine Schaub Abkarian 
από τους βασικούς συντελεστές του θρυ-
λικού «Θεάτρου του Ήλιου» της Αριάν 
Μνουσκίν, η Rosalba Torres Guerrero, από 
τα βασικά μέλη της Rosas, της ομάδος 
χορού της Anne Teresa De Keersmaeker, 
ο ευφάνταστος χορευτής και χορογρά-
φος Koen Augustijnen, στενός συνεργά-
της των μπαλέτων C de la B, ο ηθοποιός 
και δάσκαλος Enrico Bonavera από τους 
βασικούς συνεργάτες του Piccolo Teatro 
του Μιλάνου, ο σκηνοθέτης Σωτήρης Κα-
ραμεσίνης γνωστός στη Βραζιλία για την 
ανάπτυξη της μεθόδου ‘’ MUSA ‘’ που βα-
σίζεται στην τέχνη του αρχαίου ηθοποιού, 
η θεατρολόγος και σκηνοθέτις Τζωρτζίνα 
Κακουδάκη,η δραστήρια ομάδα χορού 
RootlessRoot, δημιουργοί του προγράμ-
ματος “Fighting Monkey” για την έρευνα 
αξιών και αισθητικών απόψεων μέσω του 
χορού και της κίνησης, η ερμηνεύτρια, 
ηθοποιός και σκηνοθέτις Μάρθα Φριντζή-
λα, ο γνωστός σκηνοθέτης Σίμος Κακάλας, 
η ηθοποιός Ρηνιώ Κυριαζή, ο ταλαντούχος 
σκηνοθέτης και πρωτοχορευτής στο Λύ-
κειο Ελληνίδων Κωνσταντίνος Ντέλλας, η 
λαογράφος-εθνολόγος, με μακροχρόνια 
έρευνα στην παραδοσιακή μουσική, τη 
λαϊκή λατρεία και τις λαϊκές τελετουργίες 
Μιράντα Τερζοπούλου, κ.ά.
Στις 18 Ιουλίου το φετινό πρόγραμμα κο-
ρυφώθηκε με τη συμμετοχή των σπουδα-
στών του Λυκείου Επιδαύρου στην παρά-
σταση της Μάρθας Φριντζήλα, Βάκχες: Μια 
Λειτουργίαστο Αρχαίο Στάδιο Επιδαύρου.
Με πυρήνα τον αρχετυπικό χαρακτήρα του 
Διονύσου ως ξένου και με κεντρικό άξο-
να τη μουσική και την εξουσία της πάνω 
στους ανθρώπους, η παράσταση των Βακ-
χών παρουσιάστικε ως μουσικό θεραπευ-
τικό δρώμενο που ενώνει την «οργιαστική» 
ροκ με τους αφρικανικούς ρυθμούς και 
τους αραβικούς μουσικούς δρόμους. 

Θα πάει να κοιμηθεί εκεί πριν την παράσταση με sleeping… bank για να αισθανθεί τη μαγεία του χώρου

Ο Τζίμης Πανούσης πάει Επίδαυρο
Το Αρχαίο Θέατρο της Επιδαύρου 
θα …αλώσει την Παρασκευή και 
το Σάββατο ο απρόβλεπτος Τζίμης 
Πανούσης στο ρόλο του Τρυγαί-
ου, στην μουσική παράσταση σε 
σύνθεση του Νίκου Κυπουργού. Η 
μουσική παράσταση βασίζεται στην 
Ειρήνη του Αριστοφάνη σε σκηνο-
θεσία του καταξιωμένου σκηνοθέτη 
Κωνσταντίνου Αρβανιτάκη. Η Κα-
μεράτα - Ορχήστρα των Φίλων της 
Μουσικής, υπό τη διεύθυνση του 
διεθνούς φήμης μαέστρου Γιώργου 
Πέτρου, συνοδεύει ζωντανά την πα-
ράσταση. 

Τι λέει όμως ο ίδιος ο Τζίμης Πανού-
σης για την νέα του …περιπέτεια;
Στο χώρο της Επιδαύρου έχει βρεθεί 
πολλές φορές, χωρίς ωστόσο να αι-
σθανθεί κάποια ιδιαίτερη ενέργεια 
ή μαγεία. «Ίσως έχει απορροφηθεί 
από άλλους συναδέλφους. Ελπίζω 
να συμβεί στην παράσταση. Θα κοι-
μηθώ εκεί το προηγούμενο βράδυ, 
ίσως τότε αισθανθώ κάτι. Έχω ετοι-
μάσει και το sleeping? bank μου, 
την τράπεζα ύπνωσης», λέει στο 
ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε μια συνέντευξη - πο-
ταμό, που δεν ξέρεις πότε ξεκινά το 
αστείο και πότε το σοβαρό.
Και ο ρόλος του Τρυγαίου στην «Ει-
ρήνη» πώς προέκυψε; «Πέρασα από 
οντισιόν, μαζί με άλλα 230 άτομα. 
Ήμουν στους 10 επιλαχόντες, αρ-
ρώστησε ο επικρατέστερος και πή-
ραν εμένα. Χωρίς να ξέρουν τι τους 
περιμένει», συνεχίζει στο ίδιο κλίμα. 
Μήπως τελικά? μετάνιωσαν στην 
πορεία και δεν μπόρεσαν να του το 
πουν; «Όχι εγώ έχω μετανιώσει λίγο, 
γιατί είναι δύσκολες οι συνθήκες. 
Τρεις μήνες τώρα, πάμε για τέσσε-
ρις, κάνουμε κάθε μέρα οκτάωρες 
πρόβες, μόνο Δευτέρα ρεπό. Είναι 
πολύ δύσκολο», απαντά γελώντας, 
για συνεχίσει πιο σοβαρά: «Το ανα-
κουφιστικό είναι ότι οι συνάδελφοί 
μου, ηθοποιοί και τραγουδιστές, 
ήταν μια πολύ ευχάριστη έκπληξη 
για μένα. Αυτά τα παιδιά μεταξύ 20 
και 30 ετών έχουν μεγάλες διαφορές 
με τη δικιά μου γενιά, δηλαδή είναι 
πολύ πιο μορφωμένα, με σπουδές 
και καριέρα και στο εξωτερικό. Έχω 
την τύχη να συνεργάζομαι με τον 
Ερμή, τον συμπρωταγωνιστή μου, 
που τον κάνει ο Τάσης Χριστογιαν-
νόπουλος, ένας καταπληκτικός τε-
νόρος».
Η παράσταση έχει πολλές καινοτο-
μίες: Είναι μεταξύ όπερας και θεά-
τρου, ενώ όλο το έργο, που συμβαί-
νει μέσα στο μυαλό του Τρυγαίου, 
υποστηρίζεται σημαντικά από τρισ-
διάστατες προβολές. «Πρέπει να σας 
πω όμως ότι με το λυρικό τραγούδι 
δεν είχα και πολύ καλές σχέσεις. Ο 
πρώτος λόγος που με έκανε να αι-
σθανθώ άβολα ήταν όταν είδα τους 
μουσικούς και τον μαέστρο ?θαμμέ-
νους’ μπροστά σε μια τάφρο από τη 
σκηνή. Σε όλες τις όπερες στο λυ-

ρικό θέατρο έτσι είναι. Οι μουσικοί 
είναι «θαμμένοι» και φαίνεται μόνοn 
η καράφλα του μαέστρου να προε-
ξέχει λίγο», συμπληρώνει, για να το-
νίσει ότι «σε εμάς δεν θα είναι έτσι. 
Η Καμεράτα και ο μαέστρος, ο Γιώρ-
γος Πέτρου, θα συμμετέχει ενεργά 
μέσα στην παράσταση. Αλλά γενικά 
η όπερα δεν έχει σχέση με την ελ-
ληνική παιδεία. Το να μιλάς τραγου-
διστά είναι λίγο γελοίο, επιτρέψτε 
μου», σημειώνει δηκτικά.
Δηλαδή και ο ίδιος θα τραγουδά 
όπως στην όπερα; «Ναι. Μιλάω, έχω 
πρόζα, και ξαφνικά τραγουδάω. Σαν 
παιχνίδι. Θα έχουμε και τρισδιάστα-
τες προβολές video mapping. Θα 
την κάνουμε Eurovision την Επί-
δαυρο, όπως λέω στο έργο. Αυτό 
φιλοδοξώ. Επίσης στην παράσταση 
βγαίνω πολλές φορές από το ρόλο 
και γίνομαι και Πανούσης. Αναπό-
φευκτο γιατί δεν είμαι ηθοποιός, 
προσπαθώ να γίνω. Νομίζω ότι εί-
μαι πολύ κοντά στον Τρυγαίο που 
κάνω», συμπληρώνει.
Και πώς είναι ο Τρυγαίος; «Είναι ένας 
«κλασικός» Έλληνας (το κλασικός σε 
εισαγωγικά γιατί έχει όραμα, είναι 
ιδιαίτερος). Κατά τα άλλα είναι ένας 
απλός άνθρωπος, ένας αμπελουρ-
γός από τα Σπάτα και το χόμπι του, 
η ζωή του όλη, είναι να κάνει πατέ-
ντες, όπως πολλοί Έλληνες. Είναι 
πατεντιάρης, παιχνιδιάρης, αγαπάει 
τη ζωή, αγαπάει τον έρωτα, αγαπάει 
τις γυναίκες. Θέλω να σας μαρτυ-
ρήσω και το φινάλε του έργου: στο 
τέλος κερδίζει ο Πόλεμος. Όπως το 
έχουμε δει εμείς, δηλαδή. Μέσα στο 
μυαλό μου είναι, ό,τι θέλω κάνω, ό,τι 
θέλω ονειρεύομαι», λέει γελώντας.
Το έργο έχει κάποια σχέση με τη 
σύγχρονη πραγματικότητα; «Δεν 
έχουμε βάλει επικαιρικά στοιχεία 
μέσα καθόλου», απαντά στο ΑΠΕ-
ΜΠΕ. «Το αποφύγαμε, ήταν από την 
αρχή η συμφωνία μας, αλλά είναι 
τόσο επίκαιρος και υπερταλαντού-
χος ο Αριστοφάνης. Ο Τρυγαίος κα-
ταγγέλλει όλο το σύστημα, που δεν 
έχει αλλάξει καθόλου, δηλαδή τους 
βουλευτές που είναι για τη λάντζα, 
που δεν αγαπούν δηλαδή την Τέ-
χνη. Στο έργο, τους προσφέρω τη 

Θεωρία -που είναι η Τέχνη και το 
Θέατρο- και αυτοί δεν την θέλουν, 
αναγκάζομαι να τη γδύσω για να 
την πάρουν», λέει.
Όσο για την Ειρήνη, είναι «ένα μι-
κρό διάλειμμα μεταξύ δυο πολέ-
μων. Αυτό το ξέρει και ο Τρυγαίος 
που πάει στους Θεούς για να φέρει 
την Ειρήνη. Έχει επιχειρήσει με τις 
πατέντες του πολλές φορές, απο-
τυχημένα, να ανέβει στον Όλυμπο. 
Στην τελευταία του προσπάθεια 
φτιάχνει ένα Σκαθάρι κοπροβόρο. 
Η ιδιοφυής ιδέα στον Αριστοφά-
νη είναι ότι φτιάχνει ένα φτερωτό 
περίεργο πλάσμα, που έχει καύσι-
μο, μεθάνιο, από κόπρανα παντός 
είδους και προελεύσεως, δυόμιση 
χιλιάδες χρόνια προ Χριστού! Ήταν 
πολύ μπροστά η σκέψη του. Βέβαια 
έγραψε το έργο με παραγγελία, σε 
μια διετία ανάπαυλας του Πελοπον-
νησιακού Πολέμου, γνωρίζοντας ότι 
ο εμφύλιος ήταν προ των πυλών. Εί-
ναι αυτό που λέω και στο έργο, θα 
πολεμήσουμε μέχρι θανάτου για να 
φέρουμε την Ειρήνη», τονίζει.
Είστε πάντα απρόβλεπτος, όπως 
αναφέρει και το Δελτίο Τύπου του 
Φεστιβάλ Αθηνών; «Δεν συμφωνώ 
με αυτό. Έχει γίνει ένα τυπογραφι-
κό λάθος. Στο Δελτίο Τύπου λέει 
ο «πάντοτε απρόβλεπτος» Τζίμης 
Πανούσης και ο «διεθνούς φήμης» 
μαέστρος Γιώργος Πέτρου. Το κανο-
νικό είναι ο διεθνούς φήμης Τζίμης 
Πανούσης και ο πάντοτε απρόβλε-
πτος μαέστρος», καταλήγει με το 
γνωστό του χιούμορ.
Η Ειρήνη παρουσιάστηκε στα Με-
γάλα Διονύσια το 421 π.Χ., απο-
σπώντας το δεύτερο βραβείο, λίγες 
μόλις ημέρες πριν από τη σύναψη 
της Νικίειας Ειρήνης, που συνοδευ-
όταν από ελπίδες για το τέλος του 
Πελοποννησιακού πολέμου. Αυτή 
ακριβώς η εύθραυστη, όπως απο-
δείχθηκε, ισορροπία μεταξύ του 
πολέμου και της ειρήνης, το ηρα-
κλείτειο ρητό «Πόλεμος πάντων 
μεν πατήρ εστί» και το ακανθώδες 
ερώτημα κατά πόσο η ειρήνη είναι 
συνώνυμο της ευτυχίας και της αρε-
τής εμπνέουν τους συντελεστές της 
ιδιαίτερης αυτής παράστασης. 
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Όταν η καταπάτηση γίνεται επιστήμη.
Σ.Κ.

Μουσική Οδύσσεια στο Ναύπλιο
Για τέταρτη συνεχή χρονιά πραγματοποιείται και 
φέτος η Μουσική Οδύσσεια στο Ναύπλιο, με εκ-
δηλώσεις ανοιχτές στο κοινό.
Πρόκειται για ένα θερινό πρόγραμμα μουσικής 
εκπαίδευσης (masterclasses) που προσφέρει 
διδασκαλία παγκόσμιας κλάσης από διεθνώς 
αναγνωρισμένους δασκάλους και ερμηνευτές, 
σε νέους μουσικούς που έχουν παρουσία στη δι-
εθνή μουσική σκηνή και βρίσκονται στην αρχή 
της καριέρας τους. Εκτός από τη διδασκαλία, το 
πρόγραμμα παρέχει μοναδική υποστήριξη σε 
ταλαντούχους νέους καλλιτέχνες, μια και τους 
προσφέρει ως βραβείο, τη δυνατότητα συμμε-
τοχής τους σε χορηγούμενες συναυλίες σε ση-
μαντικά μουσικά ιδρύματα στο Ηνωμένο Βασί-
λειο και άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Οι μουσικοί 
και ερμηνευτές που συμμετέχουν στη Μουσική 
Οδύσσεια έχουν διεθνή αναγνωρισιμότητα, ενώ 
πολλοί εξαυτών έχουν και συνεργασία με μερικές 
από τις μεγαλύτερες εταιρείες αντιπροσώπευσης 
καλλιτεχνών.
Στο πρόγραμμα συμμετέχουν 30-40 σπουδαστές 
κάθε χρόνο, οι οποίοι έρχονται από χώρες όπως: 
το Ην. Βασίλειο, την Γαλλία, την Ρουμανία, την 
Ουγγαρία, την Ρωσία, την Ουκρανία, την Ελλάδα, 
την Ισπανία, την Τουρκία, το Μεξικό και την Κίνα. 
Η Yekaterina Lebedeva, που είναι παντρεμένη 
με Έλληνα σύζυγο, διάλεξε να λειτουργήσει το 
σχολείο στο Ναύπλιο, γιατί, όπως λέει η ίδια: «Εί-
ναι μια χώρα που αγαπώ με απαράμιλλη φυσική 
ομορφιά και μοναδική πολιτιστική κληρονομιά. 
Οι διδάσκοντες και οι σπουδαστές μας αγαπούν 
και θαυμάζουν την Ελλάδα επίσης. Είμαστε ιδιαί-
τερα υπερήφανοι που μπορέσαμε να στηρίξου-
με Έλληνες σπουδαστές στο πρόγραμμα».
Στο πλαίσιο της Μουσικής Οδύσσειας διοργανώ-
νονται και δωρεάν ανοιχτές εκδηλώσεις και συ-
ναυλίες για το κοινό, με το ακόλουθο πρόγραμ-

μα:
Πέμπτη: Δημοτικό Ωδείο, 19:30-20:15: Συζήτηση 
με τη Nuccia Focile και τον Μανώλη Παπαση-
φάκη με θέμα “The art of Bel Canto: pianissimo, 
recitativi, legato and its connection to the piano 
repertoire”
Σάββατο: Ωδείο Ναυπλίου 19:15-20:00: Διάλε-
ξη με τη Yekaterina Lebedeva με θέμα: “Bach’s 
fugues as a path to improve your pianism”
Πλατεία Αγ. Σπυρίδωνα, 21:00: Συναυλία «Μουσι-
κή βραδυά στο Ναύπλιο»
Κυριακή: Βουλευτικό, 21:00: Συναυλία: «Ένα από-
γευμα με τη Μουσική Οδύσσεια» με τη συμμετο-
χή των σπουδαστών του προγράμματος
Δευτέρα: Βουλευτικό, 21:00: Συναυλία: «Ένα από-
γευμα με τη Μουσική Οδύσσεια» με τη συμμετο-
χή των σπουδαστών του προγράμματος
Τρίτη: Βουλευτικό, 21:00: Συναυλία: «Ένα από-
γευμα με τη Μουσική Οδύσσεια» με τη συμμετο-
χή των σπουδαστών του προγράμματος
Τετάρτη: Βουλευτικό, 21:00: Συναυλία λήξης της 
Μουσικής Οδύσσειας» με τη συμμετοχή των  
βραβευμένων σπουδαστών. Ο δήμαρχος Ναυ-
πλίου θα απονέμει τα βραβεία στους διακριθέ-
ντες σπουδαστές.

Έφυγε στα 82 του ο ιδιοκτήτης 
της ομώνυμης ταβέρνας στο Λυγουριό

Χωρίς Λεωνίδα το Λυγουριό
Στα 82 του χρόνια έφυγε από 
τη ζωή ο Λεωνίδας Λιακό-
πουλος, γνωστός σε όλη την 
Ελλάδα και κυρίως στους θε-
τρόφιλους, από το στέκι των 
ηθοποιών στο Λυγουριό, την 
ομώνυμη ταβέρνα, από όπου 
πέρασαν ογκόλιθοι του θεά-
τρου.
Ο Λεωνίδας, και κατόπιν τα 
παιδιά και τα εγγόνια του, συν-
δέθηκαν με τον θεατρόκοσμο 
και σταδιακά η ταβέρνα έγι-
νε τοπόσημο του Φεστιβάλ. 
Σήμερα, οι επισκέπτες του 
«Λεωνίδα» μπορούν να δουν 
τους τοίχους της ταβέρνας γε-
μάτους με φωτογραφίες από 
ιστορικές παραστάσεις. Παξι-
νού, Μινωτής, Κουν, Χατζηαρ-
γύρη, Συνοδινού, Πιττακή και 
πολλοί άλλοι, νεότεροι και πα-
λιότεροι, έχουν μια θέση στην 
ιστορική ταβέρνα.
Συλλυπητήρια μηνύματα 
έστειλαν στην οικογένειά του 
μεταξύ άλλων τo Φεστιβάλ 
Αθηνών, το Κρατικό Θέατρο 
Βορείου Ελλάδος και πολλοί 
άλλοι:
«To Φεστιβάλ Αθηνών και Επι-
δαύρου αποχαιρετά με βαθιά 
θλίψη τον Λεωνίδα Λιακόπου-
λο, τον αγαπημένο Λεωνίδα 
του Λυγουριού, που η ζωή του 
ταυτίστηκε με την ιστορία του 
αρχαίου θεάτρου. Εκφράζου-
με τα θερμά μας συλλυπητή-
ρια στην οικογένειά του».

«Το Κρατικό Θέατρο Βορείου 
Ελλάδος (ΚΘΒΕ) αποχαιρετά 
τον αγαπημένο φίλο όλου του 
ελληνικού θεάτρου Λεωνίδα 
Λιακόπουλο που φιλόξενησε 
στην ταβέρνα του στο Λυγου-
ριό γενιές και γενιές ηθοποιών, 
σκηνοθετών, σκηνογράφων, 
μουσικών, χορογράφων και 
τεχνικών. Το Αρχαίο Θέατρο 
της Επιδαύρου καθώς και το 
Φεστιβάλ Αθηνών & Επιδαύ-
ρου είναι άρρηκτα συνδεδεμέ-
να εξήντα χρόνια τώρα με την 
ευγενική του παρουσία.
Εκφράζουμε τα ειλικρινή συλ-
λυπητήριά μας στην ακούρα-
στη σύντροφό του Κάκια και 
στα παιδιά του Νίκο και Γιώργο 
που συνεχίζουν μια παράδοση 
που αυτός δημιούργησε».

Σπουδαστές καθάρισαν μνημεία
Το τμήμα των Τεχνικών 
Συντήρησης Έργων Τέ-
χνης και Αρχαιοτήτων 
του ΔΙΕΚ Ναυπλίου ολο-
κλήρωσε τις εργασίες 
καθαρισμού των τριών 
μαρμάρινων μνημεί-
ων που βρίσκονται στο 
χώρο του Στρατοπέδου 
Ναυπλίου. Οι εργασίες 
καθαρισμού πραγματο-
ποιήθηκαν κατά το ερ-
γαστηριακό σκέλος του 
Μαθήματος Γενικές Αρ-
χές Συντήρησης Λίθινων 
Αντικειμένων με επιβλέ-
πουσα την εκπαιδεύτρια 
συντηρήτρια ΤΕ PhD, Κα-
πάτου Ελένη. 
Οι εργασίες που πραγμα-
τοποιήθηκαν από τους 
εκπαιδευόμενους ήταν η 
αποψίλωση της βλάστη-
σης επάνω στα μνημεία 
και ο καθαρισμός με ου-
δέτερα υλικά των επικα-
θίσεων σκόνης, χώματος 
και βιολογικών αναπτύ-
ξεων.
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«Φεστιβάλ Άργους Μυκηνών 2017»
Το 1ο δεκαήμερο του Ιουλίου 
σε Δημοτικά Διαμερίσματα θα 
δοθούν παραστάσεις για τα 
παιδιά. «Ο Όσκαρ και τα μαγικά 
του κόλπα»  Είσοδος ελεύθερη.

	Σάββατο 8 Ιουλίου 2017
 9.00μμ, αρχαιολογικός χώρος 
Μυκηνών 
«Το κλασικό συναντά την 
αρχαιότητα»
Συναυλία κλασικής μουσικής από 
νέους Έλληνες και Γερμανούς 
καλλιτέχνες σε έργα των Μπαχ, 
Χέντελ, Μπετόβεν, Σούμπερτ. 
Πρωτοβουλία Ελληνο-Γερμανικής 
συνεργασίας. Υπό την αιγίδα 
του Gunter Baaske, Υπουργού 
Παιδείας Νεολαίας Αθλητισμού 
του κρατιδίου Βραδεμβούργου.
ΓΕΝΙΚΗ ΕΙΣΟΔΟΣ: €15

	Τρίτη 11 Ιουλίου 2017
9μμ, πλατεία Ηφαίστου
«Ρυθμός και μελωδία σε τρίωρη 
γιορτή» με τους: Φώντα Δαγρέ, 
Δημοσθένη Τσάμη και Freak Aout.
Είσοδος ελεύθερη.

	Τρίτη 25 Ιουλίου 2017
 9.30μμ, Αρχαίο Θέατρο Άργους
«Λυσιστράτη» του Αριστοφάνη
Η Αθηναία ηρωίδα συλλαμβάνει 
την απόλυτη ιδέα: να συνασπιστεί 
με τις γυναίκες της πόλης της, 
της αντιπάλου Σπάρτης, αλλά 
και άλλων πόλεων, και να 
διαμηνύσουν στους άντρες πως 
αν δεν φροντίσουν για την ειρήνη, 
θα προχωρήσουν σε σεξουαλική 
αποχή.
Παίζουν: Πέτρος Φιλιππίδης, 
Βλαδίμηρος Κυριακίδης, Ναταλία 
Τσαλίκη, Γιάννης Μπέζος, κ.α.  
Μετάφραση: Κ.Χ. Μύρης
Σκηνοθεσία - Απόδοση: Γιάννης 
Μπέζος
Στίχοι: Πέτρος Φιλιππίδης
Μουσική: Κωστής Μαραβέγιας
Σκηνικά: Γιώργος Γαβαλάς
Κοστούμια:  Παναγιώτα Κοκορού
Χορογραφίες - Κινησιολογία: 
Ελπίδα Νίνου
Φωτισμοί: Χρήστος Τζιόγκας
ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ: €20 (κανονικό) - 
€15 (παιδικό, μαθητικό, φοιτητικό, 
άνεργοι, πολύτεκνοι, ΑΜΕΑ)

	Παρασκευή 28 Ιουλίου 
2017

 9.00μμ, Αχλαδόκαμπος
«Ο θάνατός σου η ζωή μου» 
από το Δημοτικό Θέατρο Άργους 
Μυκηνών
Μια κωμωδία ηθών του Αλέκου 
Σακελλάριου σε σκηνοθεσία του 
Τάκη Τσαρσιταλίδη. 
Η παράσταση αφιερώνεται 
στη μνήμη δυο Αργείων του 
χώρου της τέχνης: του Μάνου 
του Διαμαντή Μαέστρου της 
Δημοτικής Χορωδίας Άργους & 
του Μιχάλη του Κουκουλομάτη 
Ηθοποιού του Θεάτρου και 
συνεργάτη του Δημοτικού 
θεάτρου στο Άργος.
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ 

	Σάββατο 29 Ιουλίου 2017
 9.00μμ, Καρυά
«Ο θάνατός σου η ζωή μου» 
από το Δημοτικό Θέατρο Άργους 
Μυκηνών
Μια κωμωδία ηθών του Αλέκου 
Σακελλάριου σε σκηνοθεσία του 
Τάκη Τσαρσιταλίδη. 
Η παράσταση αφιερώνεται 
στη μνήμη δυο Αργείων του 
χώρου της τέχνης: του Μάνου 
του Διαμαντή Μαέστρου της 
Δημοτικής Χορωδίας Άργους & 
του Μιχάλη του Κουκουλομάτη 
Ηθοποιού του Θεάτρου και 
συνεργάτη του Δημοτικού 
θεάτρου στο Άργος.
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ 

	Δευτέρα 31 Ιουλίου 2017
 9.30μμ, Αρχαίο Θέατρο Άργους
«Μπαμπά μην ξαναπεθάνεις 
Παρασκευή», σύγχρονη κωμωδία
Γιατί οι νεκροί τρώνε τυρόπιτες; 
Ποια είναι η διαφορά μιας 
τυρόπιτας κουρού από έναν 
Κούρο στους Γαργαλιάνους;  
Επιστρέφει κανείς πορτοφόλι 
στην Ελλάδα; Είχε ο Νέστορας 
- ο παλιός- εξοχικό ανάκτορο; 
Τέτοια και παρόμοια μεταφυσικά 
ερωτήματα θέτουν ο Αλέξανδρος 
Ρήγας και ο Δημήτρης Αποστόλου. 
Και το περίεργο δεν είναι που τα 
θέτουν... Το περίεργο είναι που τα 
απαντούν!
Παίζουν: Μπέσυ Μάλφα, 
Δημήτρης Μαυρόπουλος, 
Παρθένα Χοροζίδου, Παύλος 
Χαϊκάλης, Σοφία Μουτίδου, 
Παντελής Καναράκης, Κωνσταντία 
Χριστοφορίδου, Πατρίκιος 
Κωστής, Θωμάς Πανδής, 
Χρυσούλα Διαβάτη. 
Κείμενο: Αλέξανδρος Ρήγας – 
Δημήτρης Αποστόλου 
Σκηνοθεσία: Αλέξανδρος Ρήγας 
Σκηνικά: Λία Ασβεστά 
Κοστούμια: Ελένη Μπλέτσα
ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ: €15 (κανονικό) 

- €12 (παιδικό, μαθητικό, 
φοιτητικό, άνεργοι, πολύτεκνοι, 
συνταξιούχοι)  

	Τρίτη 1 Αυγούστου 2017
 9.00μμ, Μύλοι
«Ο θάνατός σου η ζωή μου» 
από το Δημοτικό Θέατρο Άργους 
Μυκηνών
Μια κωμωδία ηθών του Αλέκου 
Σακελλάριου σε σκηνοθεσία του 
Τάκη Τσαρσιταλίδη. 
Η παράσταση αφιερώνεται 
στη μνήμη δυο Αργείων του 
χώρου της τέχνης: του Μάνου 
του Διαμαντή Μαέστρου της 
Δημοτικής Χορωδίας Άργους & 
του Μιχάλη του Κουκουλομάτη 
Ηθοποιού του Θεάτρου και 
συνεργάτη του Δημοτικού 
θεάτρου στο Άργος.
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ 

	Πέμπτη 3 Αυγούστου 2017
 9.30μμ, Αρχαίο Θέατρο Άργους
«Ιφιγένεια εν Αυλίδι» του 
Ευριπίδη
Όταν ο Αγαμέμνονας σκοτώνει 
τοι ιερό ελάφι της θεάς Άρτεμις, 
εκείνη για να τον εκδικηθεί, 
προκαλεί άπνοια καθηλώνοντας 
έτσι τον ελληνικό στόλο στην 
Αυλίδα. Ο μόνος τρόπος για να 
εξευμενίσει ο Αγαμέμνονας την 
θεά και να ξεκινήσει ο ελληνικός 
στρατός για τον Τρωικό πόλεμο 
είναι να θυσιάσει την κόρη του, 
Ιφιγένεια. 
Παίζουν: Αιμίλιος Χειλάκης, Αθηνά 
Μαξίμου, Λένα Παπαληγούρα, κ.α.
Μετάφραση: Γιώργος Μπλάνας
Σκηνοθεσία: Αιμίλιος Χειλάκης – 
Μανώλης Δούνιας
Μουσική:  Σταμάτης Κραουνάκης
Σκηνικά - Κοστούμια: 
Κωνσταντίνος Ζαμάνης
Φωτισμοί: Νίκος Βλασόπουλος
ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ: €17 (κανονικό) - 
€13 (παιδικό, μαθητικό, φοιτητικό, 
άνεργοι, πολύτεκνοι, ΑΜΕΑ)

	Παρασκευή 11 Αυγούστου 
2017

 9.30μμ, Αρχαίο Θέατρο Άργους
«Αλέξης Ζορμπάς» του Νίκου 
Καζαντζάκη
Η εμβληματική μορφή του Αλέξη 
Ζορμπά από το μνημειώδες και 
διεθνώς αναγνωρισμένο έργο του 
Νίκου Καζαντζάκη «Ο Βίος και 
η Πολιτεία του Αλέξη Ζορμπά» 
ξαναζωντανεύει. Η παράσταση 
τιμά το Έτος Καζαντζάκη 2017, 
που σηματοδοτεί τα 60 χρόνια 
από το θάνατο του μεγαλύτερου 
Έλληνα συγγραφέα των νεότερων 
χρόνων.  
Παίζουν: Γρηγόρης Βαλτινός, Νίκος 
Βερλέκης, Ναταλία Δραγούμη, 
Ταμίλα Κουλίεβα,  Μέμος 
Μπεγνής, Τάκης Παπαματθαίου, 
Ρένος Ρώτας, Αλεξία Μουστάκα, 
κ.ά. 
Διασκευή: Θανάσης 
Παπαθανασίου και Μιχάλης 
Ρέππας 
Σκηνοθεσία: Σταμάτης Φασουλής
Μουσική: Μίκης Θεοδωράκης   
Χορογραφίες:  Δημήτρης 
Παπάζογλου 
Σκηνικά: Μανόλης Παντελιδάκης
Κοστούμια: Ντένη Βαχλιώτη
Ενορχήστρωση: Αλέξιος Πρίφτης  
Φωτισμοί: Λευτέρης Παυλόπουλος  
ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ: €20 (κανονικό) - 
€15 (παιδικό, μαθητικό, φοιτητικό, 
άνεργοι, πολύτεκνοι, ΑΜΕΑ)

	Παρασκευή 18 Αυγούστου 
2017

 9.30μμ, Αρχαίο Θέατρο Άργους
«Η Άλκηστις 
Πρωτοψάλτη συναντά 
τον Σταύρο Ξαρχάκο»
Ο Σταύρος Ξαρχάκος θα 
βρίσκεται επί σκηνής μαζί με την 
Άλκηστη Πρωτοψάλτη σε ένα 
πρόγραμμα που θα διευθύνει 
ο ίδιος και θα ακουστούν τα 
ωραιότερα τραγούδια του 
χρωματισμένα με την διακριτική 
ερμηνεία της Άλκηστις 
Πρωτοψάλτη. Μαζί τους θα 
βρίσκεται 10μελής ορχήστρα.
ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ: €18 (γενική 
είσοδος) - €15 (προπώληση)

	ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΑ 2017 
(ΙΟΥΛΙΟΣ) από τον 
Πολιτιστικό Σύλλογο Νέας 
Κίου 

Τετάρτη 28/6 κ΄ Πέμπτη 
29/6/2017, Πνευματικό κέντρο 
Ν.Κίου.  Θεατρική παράσταση 
από την εφηβική ομάδα του 
Πολιτιστικού Συλλόγου
Κυριακή 9/7/2017, Πλατεία 
Δημάρχου Κατριλιώτη
Παράσταση από τους ιπτάμενους
Τετάρτη 12/7/2017, Πλατεία 
Δημάρχου Κατριλιώτη
4η χορευτική συνάντηση παιδιών
Σάββατο 15/7/2017, Πλατεία 
Δημάρχου Κατριλιώτη
Θεατρική παράσταση από την 
Παραμυθένια Σκηνή 
Παρασκευή  21/7/2017, Πλατεία 
Δημάρχου Κατριλιώτη
Τα χορευτικά τμήματα του 
Συλλόγου θα παρουσιάσουν 
χορούς από το Ιόνιο και το Αιγαίο
Κυριακή 23/7/2017, Πλατεία 
Δημάρχου Κατριλιώτη
Διαγωνισμός μαγειρικής 
– ζαχαροπλαστικής σε 
Μικρασιάτικες συνταγές
Κυριακή 30-7-2017, Πλατεία 
Δημάρχου Κατριλιώτη
Μουσικοθεατρική παράσταση 
από την χορωδία Ν.Κίου

	ΚΙΑΝΑ 2017 (ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ) 
από τον Μορφωτικό 
Σύλλογο Νέας Κίου 

6/8,7/8, 8/8 Εργοστάσιο 
ΠΕΛΑΡΓΟΣ
 <<Μ΄ ακούς Ευθαλία>> - 
Θεατρική Παράσταση από τη 
θεατρική ομάδα του Συλλόγου 
9/8, αυλή Μορφωτικού  Συλλόγου 
 <<Γέφυρα Φιλίας >> - Εκδήλωση 
για την Ελληνοτουρκική φιλία  
11/8,  αυλή Λαογραφικού 
Μουσείου
 <<Ταξίδι στη γεύση με οδηγό τη 
Μνήμη>> - η μνήμη της γεύσης 
έρχεται φορτωμένη με καλούδια 
του τόπου ακριβά… 
20/8,  πάρκο Εθνικής Αντίστασης 
<<Λαϊκό Γλέντι>> 
21/8,  αυλή Μορφωτικού  
Συλλόγου 
<<Παράσταση για παιδιά>> από 
την ομάδα Celesta 
23/8,  πλατεία Νέας Κίου 
<<Χορευτική Παράσταση >> 
με ζωντανή μουσική από τη 
χορευτική ομάδα του Συλλόγου 
6/8 – 23/8  <<Έκθεση 
Φωτογραφίας & Instalations>>   

Τα σημεία προπώλησης εισιτηρίων 
στο Άργος είναι στο γραφείο 
της Κ.Ε.Δ.Α.-Μ. (Βασ. Σοφίας 2, 
2751062143) και στο Café-Bar En 
Lefko (Βασ. Γεωργίου Β3). 
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Εάν έχετε μία  συσκευή – σταθερό υπολογιστή, laptop, 
tablet, smartphone – στην οποία συνδέετε οποιαδήποτε πε-
ριφερειακή συσκευή τότε είναι σχεδόν σίγουρο ότι χρησι-
μοποιείτε για αυτή τη σύνδεση μία θύρα USB. 

Από το USB Type-A στο USB Type-C
Η κλασική θύρα που όλοι ξέρουμε πολύ καλά είναι η 
θύρα τύπου Α, αυτή η μικρή ορθογώνια υποδοχή στον υπο-
λογιστή, όπου συνδέουμε τις περιφερειακές μας συσκευές. 
Πρωτοέκανε την εμφάνισή της με την έκδοση 1.1, το 2000 
όμως ξεκίνησε να κυκλοφορεί η έκδοση 2.0 που είναι η πιο 
διαδεδομένη έκδοση έως και σήμερα. Το 2008 κυκλοφόρη-
σε η έκδοση 3.0, η οποία ανέβασε την ταχύτητα μεταφο-
ράς στα 5Gbps και χαρακτηρίζεται από το μπλε χρώμα 
της. Το 2013 το USB 3.1 διπλασίασε αυτή την ταχύτητα, 
ενώ επιτρέπει και τη μεταφορά ρεύματος σε τιμές έως και 
100W. 
Οι θύρες τύπου Α βρίσκονται σε κύριες συσκευές (συσκευ-
ές Host). Για να γίνει η σύνδεση των συσκευών αυτών με 
άλλες περιφερειακές (π.χ. εκτυπωτές, σκληρούς δίσκους 
κ.λπ.) δημιουργήθηκε η θύρα USB Type-B. Το βύσμα USB-
B είναι ένα σχετικά ογκώδες τετράγωνο βύσμα που συνα-
ντάμε συνήθως στα καλώδια των εκτυπωτών. 

 Λόγω του μεγέθους του όμως 
δεν ήταν εύκολο να χρησι-
μοποιηθεί σε μικρότερες 
συσκευές, όπως οι φωτογρα-
φικές μηχανές ή τα κινητά 
τηλέφωνα, για αυτό και δημι-
ουργήθηκαν τα Mini USB-B 
και Micro USB-B. Το δεύτερο 

από αυτά είναι το USB που χρησιμοποιείται σήμερα στα 
περισσότερα smartphones και tablets, εκτός φυσικά αυτών 
της Apple που χρησιμοποιεί το δικό της βύσμα Lightning. 
Φυσικά και το USB-B κυκλοφόρησε σε έκδοση 3.0.
 Στις 12 Αυγούστου 2014 οριστικοποιήθηκαν οι προδια-

γραφές της θύρας και του βύ-
σματος USB Type-C και από 
το 2015 ξεκίνησε να χρησι-
μοποιείται σε συσκευές, όπως 
το MacBook των 12” και το 
Chromebook Pixel της Google.

Γιατί θεωρείται το USB-C τόσο σημαντικό  
για το μέλλον;
Όσο οι συσκευές μας τείνουν να κυκλοφορούν όλο μικρό-
τερες και λεπτότερες, τόσο περισσότερο ογκώδης φαντάζει 
η κλασική ορθογώνια θύρα USB. Το USB-C, αν και είναι 
λίγο μεγαλύτερο από το micro USB-B, αποτελεί μία ιδανι-
κή επιλογή για όλες τις μικρές, φορητές μας συσκευές. Εί-
ναι πολύ μικρότερο από το USB-A, αλλά ταυτόχρονα αρκε-
τά ισχυρό σαν κατασκευή για να μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

και σε tablets και laptops.  
Επιπλέον το USB-C επιτρέ-
πει τόσο τη μεταφορά δεδο-
μένων, όσο και τη μεταφορά 
ρεύματος μέχρι και 100W. 
Οπότε με μία μόνο θύρα θα 
μπορούμε και να μεταφέρουμε 

τα αρχεία μας και να φορτίσουμε τη συσκευή μας , είτε μι-
λάμε για τηλέφωνο, tablet ή ακόμα και το laptop μας. 
Τα καλώδια USB-C έχουν δύο ίδιες άκρες, χωρίς να χρει-
άζεται άλλο βύσμα για τη συσκευή Host και άλλο για την 
περιφερειακή συσκευή. Πολύ σημαντικό είναι επίσης ότι 
το USB-C δεν έχει σωστή ή λάθος πλευρά που συνδέε-
ται, αλλά όπως και να το τοποθετήσουμε να λειτουργήσει 
κανονικά.
 Μία από τις σημαντικότερες βέβαια καινοτομίες που πα-

ρουσιάζει το USB Type-C είναι ότι 
μπορεί και υποστηρίζει διαφορετικά 
πρωτόκολλα (Alternate Mode) όπως 
τα VGA, HDMI, και DisplayPort, 
ενώ φαίνεται ότι στο μέλλον θα μπο-
ρεί να αντικαταστήσει ακόμη και το 
καλώδιο ήχου των 3,5mm. 

To USB-C είναι συμβατό με τις παλαιότερες εκδόσεις USB, 
χρειάζεται όμως να χρησιμοποιηθεί αντάπτορας για να γί-
νει η σύνδεση, αφού είναι διαφορετική η εργονομική κατα-
σκευή του βύσματος. 
Για να έχετε βέβαια όλα αυτά τα πλεονεκτήματα του USB 
Type-C πρέπει να σιγουρευτείτε ότι υποστηρίζονται τόσο 
από τις συσκευές που διαθέτουν τις θύρες, όσο και από τα 
καλώδια που χρησιμοποιείτε. Αν η θύρα για παράδειγμα 
δεν είναι USB-C 3.1, τότε δε θα μπορείτε μέσω αυτής να 
φορτίσετε το laptop σας. 
Όσο προχωράει βέβαια ο καιρός, όλο και περισσότερες συ-
σκευές διαθέτουν τις νέες αυτές θύρες και υποστηρίζουν τα 
καινούρια χαρακτηριστικά τους, με αποτέλεσμα να μην εί-
ναι μακρινό το μέλλον όπου ένα μόνο καλώδιο και μία θύρα 
θα καλύπτουν όλες τις ανάγκες μας για φόρτιση, μεταφορά 
δεδομένων ή ακόμα και μεταφορά εικόνας και ήχου. 

USB Type-C: Η νέα γενιά USB που αναμένεται να κατακτήσει την αγορά

Υπήρχε διαφορά 12 ευρώ από τη μια πλευρά στην άλλη !

3 € m3 το νερό για σκάφη στην Ερμιόνη
Λύθηκε το πρόβλημα της με-
γάλης διαφοράς στην τιμή του 
νερού για τα σκάφη στα λιμά-
νια της Ερμιόνης. Η τιμή είναι 
πλέον ενιαία και για το λιμάνι 
της Ερμιόνης και για τα Μαν-
δράκια.  Μέχρι πρότινος η τιμή 
νερού στο λιμάνι της Ερμιόνης 
ήταν 3€ m3 και στα Μανδράκια 
15€ m3. 
Όπως δηλώνει ο δήμαρχος 
Δημήτρης Σφυρής «η πολιτι-
κή της Δημοτικής Αρχής να 
συμβάλλει στην τουριστική 
ανάπτυξη του τόπου και η 
εφαρμογή της Κοινωνικής Δι-
καιοσύνης υλοποιήθηκαν για 
μία ακόμη φορά. Η διαφορά 
τιμής πώλησης νερού στα σκά-
φη, που κληρονομήσαμε από 

τους προηγούμενους, λύθηκε 
προσφέροντας ισότιμη αντι-
μετώπιση στα δύο λιμάνια της 
Ερμιόνης».
Σε σύσκεψη με επικεφαλής 
τον Δήμαρχο Δημήτρη Σφυρή, 
τον πρόεδρο της ΔΚ Ερμιόνης 
τους τοπικούς κοινοτικούς 
συμβούλους, τον πρόεδρο 
και αντιπρόεδρο της ΔΕΥΑΕΡ, 
τον πρόεδρο του ΔΛΤ αμείου, 
Δημοτικούς Συμβούλους της 
Ενότητας Ερμιόνης και τον 
Αντιδήμαρχο Ερμιόνης κ. Γιώρ-
γο Μπουρίκα συζητήθηκε και 
λύθηκε άμεσα το πρόβλημα 
της πώλησης νερού.
Η σύγκληση αυτής της επιτρο-
πής της συμπολίτευσης κατά 
τόπους, αποτελεί την εφαρμο-

γή κι έλεγχο του προγράμμα-
τος του Δήμου καθώς και της 
διοίκησης, τόνισε ο Δήμαρχος 
και συνέχισε λέγοντας: εάν θέ-
λουμε να ενεργοποιήσουμε 
και να συναποφασίζουν όλες 
οι εμπλεκόμενες επιχειρήσεις 
και Νομικά πρόσωπα του Δή-
μου, τα προβλήματα που κλη-
ρονομήσαμε θα λυθούν, όπως 
έχουν λυθεί τα περισσότερα 
μέχρι σήμερα. Σήμερα απο-
δεικνύεται ότι τα προβλήματα 
λύνονται και ωφελείται η τοπι-
κή κοινωνία. Δώσαμε νερό και 
στα Μανδράκια και σύντομα 
θα τοποθετηθούν και ηλεκτρο-
υδρομετρητές σύγχρονης τε-
χνολογίας, είπε χαρακτηριστι-
κά.
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Πότε χρειάζεται να κλείσουμε ένα 

κύκλο στη ζωή μας;   

Της Αθηνάς Νάσσου, 

Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Κάποιο στάδιο της ζωής μας συχνά φτάνει στο τέλος του και 

εμείς χρειάζεται να έχουμε την ικανότητα να προχωρήσουμε. 

Μπορεί να χάσουμε τη δουλεία μας, να χωρίσουμε, να χάσουμε 

μια φιλία κ.α. Αν επιμείνουμε να παραμείνουμε εκεί περισσότε-

ρο από όσο χρειάζεται, θα χάσουμε τη χαρά και το νόημα των 

άλλων σταδίων, τα οποία πρέπει να ζήσουμε. 

Έχει ιδιαίτερη σημασία είναι να αφήνουμε στο παρελθόν τις 

στιγμές της ζωής μας που οι καταστάσεις περνούν και το καλύ-

τερο που μπορούμε να κάνουμε είναι να τις αφήσουμε πράγμα-

τι να φύγουν. 

1. Γι’ αυτό είναι τόσο σημαντικό (όσο επίπονο κι αν είναι) να 

καταστρέφουμε αναμνηστικά, να μετακομίζουμε, να δίνουμε 

πράγματα σε ορφανοτροφεία, να πουλά- με ή να χαρίζουμε τα 

βιβλία που έχουμε. Καταστρέφοντας ορισμένες αναμνήσεις, ση-

μαίνει και ότι δημιουργούμε χώρο για να πάρουν τη θέση τους 

άλλες. 

2.Αποδεσμευτείτε από τα πράγμα. Αφήστε τα να φύγουν. Απα-

γκιστρωθείτε. Μην ελπίζετε να σας δώσουν κάτι πίσω, να ανα-

γνωρίσουν τις προσπάθειες σας, να ανακαλύψουν τη μεγαλο-

φυϊα σας, να κατανοήσουν την αγάπη σας. 

3.Δεν υπάρχει τίποτα πιο επικίνδυνο από το να μην αποδεχό-

μαστε ερωτικούς χωρισμούς, υποσχέσεις για δουλειά που δεν 

έχουν συγκεκριμένη ημερομηνία εκκίνησης, αποφάσεις που 

αναβάλλονται συνεχώς στο όνομα της «ιδανικής στιγμής». Πριν 

αρχίσει ένα νέο κεφάλαιο, πρέπει να ολοκληρωθεί το παλιό: 

Πείτε στον εαυτό σας ότι αυτό που πέρασε δεν θα ξαναγυρίσει 

ποτέ. Θυμηθείτε ότι κάποτε μπορούσατε να ζήσετε χωρίς αυτό 

το πράγμα ή αυτόν τον άνθρωπο – τίποτα δεν είναι αναντικα-

τάστατο, η συνήθεια δεν είναι ανάγκη. Κλείνοντας κύκλους. Όχι 

από υπεροψία, από αδυναμία ή από αλαζονεία, απλώς επειδή 

κάτι δεν είναι πια μέρος της ζωής σας. Κλείστε την πόρτα, αλ-

λάξτε δίσκο, καθαρίστε το σπίτι σας, τινάξτε τη σκόνη. Να γίνετε 

ένας νέος άνθρωπος που θα χαίρεται τη ζωή του και δε θα πλη-

γώνεται από τα αγκάθια του παρελθόντος.

Αρχηγός των Λύκων για μια ακόμη χρονιά ο Λευτέρης Κρεμαστιώτης

Βροχή οι ανανεώσεις
Ανανέωσε τη συνεργασία του 
με την οικογένεια του Διομή-
δη ο Λευτέρης Κρεμαστιώτης 
και έτσι και φέτος ο αρχηγός 
μας θα προσφέρει τις πολύτι-
μες υπηρεσίες του στους Λύ-
κους. Η παρουσία του Κρεμα-
στιώτη στο νέο, ανανεωμένο 
σχήμα της ομάδας σίγουρα 
κρίνεται απαραίτητη, καθώς 
ο έμπειρος πλέον παίκτης μας 
έχει την ικανότητα να δίνει 
σημαντικές λύσεις, τόσο αμυ-
ντικά, όσο και επιθετικά.
Ο Λευτέρης Κρεμαστιώ-
της δήλωσε στην επίσημη 
ιστοσελίδα μας: «Είμαι πολύ 
χαρούμενος που για άλλη 
μια χρονιά θα φορέσω την 
μπλούζα του αρχηγού του 
Διομήδη. Περιμένω πως και 
πως να ξεκινήσει η προετοι-
μασία της ομάδας, να δω τους 
παλιούς και να καλωσορίσω 
τους νέους μου συμπαίκτες. 
Πιστεύω πως φέτος θα είναι 
μια γεμάτη χρονιά, με πολλή 
δουλειά, πάθος και πολλά συ-
ναισθήματα. Ο βασικός μου 
στόχος σαν αρχηγός είναι η 
ομάδα να περνάει καλά μέσα 
και έξω από το γήπεδο και με 
την σκληρή δουλειά είμαι σί-
γουρος πως θα έρθουν όλα τα 
υπόλοιπα. Θέλω να καλωσο-
ρίσω τον πρώην συμπαίκτη 
και πλέον προπονητή μου 
Κώστα Δεληγιάννη και να του 
ευχηθώ καλή επιτυχία στον 
νέο του ρόλο».
Για τρίτη συνεχόμενη χρο-
νιά ο παίκτης του Διομίδη ο 
Αντώνης Δάσκαλος θα βρί-
σκεται στο δυναμικό του Δι-
ομήδη, καθώς ανανέωσε τη 
συνεργασία του με την ομάδα 
μας και θα παρέχει τις πολύτι-
μες υπηρεσίες του και φέτος 
στους Λύκους. Επίμονος, ερ-
γατικός, σοβαρός και πάντα 
συγκεντρωμένος στις απαιτή-
σεις του συλλόγου, ο Αντώνης 
είναι ένα ισχυρό όπλο στο νέο 
ξεκίνημα του Διομήδη, καθώς 
η αγωνιστική του κατάσταση 
κάθε χρόνο γίνεται ολοένα και 
καλύτερη.

Ο Αντώνης Δάσκαλος δήλω-
σε στην επίσημη ιστοσελίδα 
του Διομίδη: «Είμαι ιδιαίτε-
ρα ευχαριστημένος που για 
τρίτη συνεχόμενη χρονιά θα 
είμαι μέλος της αγέλης των 
λύκων. Θεωρώ πως θα είναι 
μια χρονιά γεμάτη από πάθος 
και ενθουσιασμό. Έχει μείνει 
ο βασικός κορμός και με την 

προσθήκη νέων και ‘’παλιών’’ 
παικτών, ελπίζω να φανούμε 
ανταγωνιστικοί σε Πρωτά-
θλημα και Κύπελλο. Φέτος 
η ομάδα είναι σαν να ξεκινά 
σχεδόν από το μηδέν, αφού ο 
νέος προπονητής θα προσπα-
θήσει να ενσωματώσει νέες 
τακτικές και νέα φιλοσοφία. 
Έχουμε τη δύναμη, τη θέληση 
και το κράμα του πρωταγω-
νιστή και είμαι σχεδόν πεπει-
σμένος ότι, οι όποιες αλλαγές 
στον τρόπο παιχνιδιού μας, θα 
αφομοιωθούν γρήγορα από 
τους παίκτες και θα αποτυπω-
θούν άμεσα στις προπονήσεις 
και τους αγώνες μας. Θέλω να 
ευχηθώ καλή επιτυχία στον 
coach Δημήτρη Δημητρούλια 
στο νέο ξεκίνημα της καριέ-
ρας του και να καλωσορίσω 
επίσης τον coach και παλιό 
συμπαίκτη μου στον Φίλιππο 
Βέροιας, Κώστα Δεληγιάννη».
Στον Διομήδη θα αγωνίζεται 
και αυτή τη χρονιά ο Σωτήρης 
Γιόσμου, καθώς ανανέωσε τη 
συνεργασία του με την ομάδα 
και θα συνεχίσει να αποτελεί 
τον «πύργο» μας στη θέση 
του πίβοτ. Ο πολυτάλαντος 
αγωνιστικός του χαρακτήρας, 
σε συνδυασμό με την οξυ-
δέρκεια και τη μαχητικότητά 
του, τον καθιστούν απολύτως 
απαραίτητο στον σχεδιασμό 
της ομάδας των Λύκων και εί-
μαστε σίγουροι ότι και φέτος 
η συνεισφορά του θα είναι 
κομβικής σημασίας.

Ο Σωτήρης Γιόσμου δήλωσε 
στην επίσημη ιστοσελίδα του 
συλλόγου: «Είμαι πολύ χαρού-
μενος που για ακόμα μια χρο-
νιά θα αποτελώ μέλος αυτής 
της εξαιρετικής οικογένειας, 
που κατάφερε να σταθεί ακέ-
ραιη, πάρα τις δυσκολίες που 
περάσαμε. Στην αλλαγή σελί-
δας στο σημαντικό κεφάλαιο 

του προπονητή, θα σταθούμε 
αρωγοί όλοι όσοι γνωρίζουμε 
τη φιλοσοφία της ομάδας, πα-
λιοί και νέοι. Είμαστε έτοιμοι 
να βοηθήσουμε τον Κώστα 
Δεληγιάννη στο νέο ξεκίνη-
μα της καριέρας του, ώστε 
να συνεχίσει το έργο του Δη-
μήτρη Δημητρούλια και να 
τοποθετήσει ο ίδιος το δικό 
του λιθαράκι στο χτίσιμο του 
οικοδομήματος, που θα πα-
ρουσιάσουμε τη νέα σεζόν. 
Θεωρώ πως θα είναι μια χρο-
νιά γεμάτη προκλήσεις και 
ενδιαφέρον, ώστε να προσ-
δώσουμε στην ομάδα τη νέα 
της ταυτότητα. Εύχομαι υγεία 
στους συμπαίκτες μου και σε 
όλα τα μέλη του Διομήδη και 
καλή αρχή στους προπονητές 
Κώστα Δεληγιάννη και Δημή-
τρη Δημητρούλια στα καινού-
ρια τους βήματα».

Στους Λύκους θα αγωνίζεται 
και τη νέα σεζόν ο ταλαντού-
χος πίβοτ μας Γιάννης Ταου-
σάνης, ο οποίος ανανέωσε 
τη συνεργασία του με την 
ομάδα . Ο Γιάννης Ταουσάνης 
είναι ένας πολλά υποσχόμενα 
αθλητής, καθώς το πείσμα, η 
δύναμη και το ταλέντο του, σε 
συνδυασμό με τον πειθαρχη-
μένο χαρακτήρα του, ταιριά-
ζουν απόλυτα στο προφίλ και 
την ιδιοσυγκρασία του Διομή-
δη.

Ο Γιάννης Ταουσάνης δήλω-
σε στην επίσημη ιστοσελίδα 
του Διομίδη: «Είναι μεγάλη η 
χαρά μου που θα συνεχίσω να 
αγωνίζομαι και την καινούρ-
για χρονιά στον Διομήδη. 
Στόχος μου είναι, μαζί με τους 
συμπαίκτες μου και τον νέο 
προπονητή μας Κώστα Δελη-
γιάννη, να κρατήσουμε την 
ομάδα στο επίπεδο που βρί-
σκεται σταθερά τόσα χρόνια, 
δουλεύοντας πολύ σκληρά, 
όπως έχουμε συνηθίσει. Εύχο-
μαι για μια ακόμη χρονιά, το 
τέλος της αγωνιστικής περιό-
δου να μας βρει όλους υγιείς 
και να έχουμε ξεπεράσει τους 
στόχους μας. Θέλω επίσης να 
εκφράσω την ευγνωμοσύνη 
μου στον coach Δημήτρη Δη-
μητρούλια, για όλα όσα μου 
πρόσφερε την χρονιά που 
συνεργαστήκαμε και να του 
ευχηθώ καλή επιτυχία στο 
καινούργιο προπονητικό του 
βήμα».
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επι-
στημονικός 
Συνεργάτης 
του Κέντρου 
Ειδικών Θερα-
πειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 

και Συνεργάτες

Μερικά από τα δυσλεξικά παιδιά ή ακό-

μη κι άλλα μη δυσλεξικά, συμβαίνει συ-

χνά να παρουσιάζουν κάποιες ιδιαίτερες 

δυσκολίες σε μερικά από τα φωνήματα. 

Αυτά τα φωνήματα άλλοτε δεν μπορούν 

ούτε να τα αρθρώσουν κι έτσι ακόμα κι 

όταν μιλάνε δεν τα εκφέρουν σωστά 

αντικαθιστώντας τα με άλλα, κι άλλοτε 

τα συγχέουν όταν γράφουν απλώς και 

μόνο, ενώ μιλάνε χωρίς προβλήματα και 

τα προφέρουν σωστά. 

Τα φωνήματα χαρακτηρίζονται γενικότε-

ρα από τρία στοιχεία που αφορούν τον 

τρόπο παραγωγής τους. Το ένα στοιχείο 

είναι η θέση στην οποία σχηματίζονται 

μέσα στη στοματική κοιλότητα. Το δεύτε-

ρο χαρακτηριστικό στοιχείο είναι η διάρ-

κειά τους (έχουμε διαρκή και στιγμιαία) 

και το τρίτο στοιχείο είναι η ηχηρότητά 

τους (έχουμε ηχηρά και άηχα).

Μπορεί δηλαδή η γλώσσα να βρίσκεται 

άλλοτε πιο κοντά στα δόντια κι άλλοτε 

στο μπροστινό μέρος του στόματος ή 

άλλοτε στο πίσω μέρος κ.λ.π. μπορεί το 

φώνημα να σχηματίζεται κοντά στα χείλη 

μας όπως τα «π,β,φ» ή κοντά στα δόντια 

μας όπως «τα,δ,θ» κ.λ.π.

Όταν ένα παιδί δεν έχει συνειδητοποι-

ήσει τα διαφοροποιητικά στοιχεία των 

φωνημάτων σε σχέση με τον τρόπο της 

παραγωγής τους, τότε μπορεί να συμβεί 

να αντικαθιστά αυτά τα φωνήματα τόσο 

στην εκφορά του λόγου όσο και στην 

γραπτή έκφραση.

Τα λάθη τα οποία κάνουν τα παιδιά δεν 

είναι τυχαία αλλά δείχνουν ακριβώς την 

αδυναμία τους να φέρουν σε συνειδητό 

επίπεδο κάποια από τα χαρακτηριστικά 

στοιχεία της παραγωγής του λόγου. Επο-

μένως όταν συμβαίνει αυτό, συμβαίνει 

για περισσότερα από ένα ζεύγη φωνημά-

των και η παρέμβασή μας θα έχει στόχο 

να φέρει σε συνειδητό επίπεδο το στοι-

χείο που δεν έχει γίνει αντιληπτό. Η εργα-

σία αυτή θα πρέπει να γίνεται από έναν 

λογοθεραπευτή.  Χρειάζεται βεβαίως και 

η καλή συνεργασία του γονέα ο οποίος 

καθοδηγούμενος από τον λογοθεραπευ-

τή μπορεί να τον βοηθήσει στο έργο του 

με διάφορες δραστηριότητες, παιχνίδια 

και ασκήσεις.

Ο εκπαιδευτικός έχει όμως επίσης πολύ 

να συμβάλει στην εργασία αυτή από τη 

δική του μεριά. Θα είναι καλό να είναι 

ενημερωμένος οπωσδήποτε σχετικά με 

το ειδικό πρόγραμμα και της μεθόδους 

της εργασίας του λογοθεραπευτή ώστε 

να είναι σε θέση να παρακολουθήσει 

βήμα- βήμα και τη πορεία του μαθητή 

του. Η γνώση αυτή θα τον βοηθήσει να 

επιλέγει σωστά κάθε φορά τις καθημε-

ρινές σχολικές εργασίες τις οποίες θα τις 

αναθέτει στο συγκεκριμένο μαθητή. Είναι 

αυτονόητο ότι ένα παιδί με μαθησιακές 

δυσκολίες δεν είναι σε θέση να επωφε-

ληθεί από τις σχολικές εργασίες το ίδιο 

όπως ένα άλλο παιδί το οποίο τυχαίνει να 

μην παρουσιάζει μαθησιακές δυσκολίες.

Δυσκολίες στη φωνολογική 
επεξεργασία του λόγου

Παχυσαρκία και ορθοπεδικός ασθενής
Της Δήμητρας 
Τούντα, 
Διαιτολόγος, 

Διατροφολόγος, 

www.tountadiet.gr

Είναι γνωστό ότι το μυο-

σκελετικό σύστημα είναι 

επιφορτισμένο με την μετακίνηση του ιδίου 

του ατόμου καθώς και με την μεταφορά βαρών. 

Για το λόγο αυτό υφίσταται χρόνιες αλλοιώσεις 

που έχουν αθροιστικό αποτέλεσμα στους μύες, 

στους τένοντες, στις αρθρώσεις και στα οστά.

Όπως είναι αναμενόμενο, όσο μεγαλύτερο είναι 

το βάρος που σηκώνουμε είτε ως υπερβάλλον 

είτε ως μεταφερόμενα φορτία, τόσο μεγαλύτερη 

θα είναι η καταπόνηση και η φθορά του μυοσκε-

λετικού συστήματος.

Ποιες είναι οι συχνότερες παθήσεις του μυοσκε-

λετικού συστήματος που παρουσιάζονται σε πα-

χύσαρκους; 

Τα πρώτα προβλήματα αρχίζουν να κάνουν την 

εμφάνισή τους σε μικρότερη ηλικία σε σχέση με 

τον υπόλοιπο πληθυσμό. Από την παιδική ηλικία, 

η παχυσαρκία αποτελεί παράγοντα κινδύνου 

για επιφυσιολίσθηση της μηριαίας κεφαλής, κυ-

ρίως στους άρρενες. Στους ενήλικους παρουσι-

άζεται πρώιμα αυχεναλγία και οσφυαλγία λόγω 

καταπόνησης των μεσοσπονδύλιων δίσκων. Τα 

σύνδρομα πίεσης νεύρων, όπως το σύνδρομο 

καρπιαίου σωλήνα, είναι μια άλλη κατηγορία 

παθήσεων που συχνά παρατηρείται και οφείλε-

ται σε λιπώδη διήθηση και διόγκωση των δομών 

που περιβάλλουν τα περιφερικά νεύρα. Επίσης, 

συχνή είναι η παρουσία της οστεοαρθρίτιδας 

των ισχύων και γονάτων με συνέπεια την πρώ-

ιμη καταστροφή των αρθρώσεων αυτών λόγω 

μηχανικής καταπόνησης. Τέλος, αυτή καθ’ αυτή 

η παρουσία υπερβάλλοντος λίπους γύρω από τις 

αρθρώσεις προκαλεί περιορισμό της κινητικότη-

τας αυτών, ακόμα κι όταν οι αρθρώσεις παραμέ-

νουν ανέπαφες.

Όλα τα παραπάνω προβλήματα δημιουργούν 

πρόσθετες δυσκολίες στη θεραπευτική προ-

σέγγιση ενός παχύσαρκου ορθοπεδικού ασθενή 

(είτε συντηρητική είτε χειρουργικά)

Η συντηρητική θεραπεία αποδίδει λιγότερο για 

τους εξής λόγους:

Τα φάρμακα χρειάζεται να χορηγηθούν σε αυ-

ξημένες ποσότητες (η δόση καθορίζεται ανά χι-

λιόγραμμο βάρους) φθάνοντας έτσι εύκολα σε 

παρενέργειες από το γαστρεντερικό σύστημα 

(ναυτία, εμετός, διάρροια), που μας αναγκάζουν 

να διακόψουμε τη χορήγησή τους. 

Η παραμονή στο κρεβάτι, λόγω της συνυπάρ-

χουσας πολλές φορές γαστρο-οισοφαγικής πα-

λινδρόμησης ή αναπνευστικής ανεπάρκειας, που 

προκαλεί πρόσθετη δυσφορία στον ασθενή, δεν 

γίνεται καλά ανεκτή. 

Η φυσικοθεραπεία έχει μειωμένη απόδοση. Η κι-

νησιοθεραπεία περιορίζεται από το υπερβάλλον 

λίπος γύρω από τις αρθρώσεις, ενώ και οι ίδιοι οι 

ασθενείς δυσκολεύονται περισσότερο ειδικά αν 

πρόκειται να στηριχθούν μόνο στο ένα σκέλος. 

Επίσης, επιφανειακά εφαρμοζόμενα θερμά ή 

ψυχρά επιθέματα διεισδύουν σε μικρότερο βά-

θος λόγω της θερμομόνωσης που προσφέρει ο 

λιπώδης ιστός.

Μετεγχειρητικά χρειάζεται πιο συχνά η νοσηλεία 

του παχύσαρκου ορθοπεδικού ασθενούς στην 

Μονάδα Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) λόγω συ-

νυπαρχόντων προβλημάτων (αναπνευστική ανε-

πάρκεια, σακχαρώδης διαβήτης, υπέρταση κλπ.). 

Παρατηρούνται πιο συχνά αιματώματα, φλεγμο-

νές, δυσκολία στην επούλωση των τραυμάτων, 

φλεβοθρομβώσεις. Επίσης, υπάρχει αυξημένο 

ποσοστό επανεγχειρήσεων λόγω επαναρρήξεων 

μυών που έχουν υποστεί λιπώδη εκφύλιση. Τέ-

λος, όπως στη συντηρητική αγωγή έτσι και στην 

μετεγχειρητική φάση, η φυσικοθεραπεία είναι 

επίσης πιο δύσκολη.

Οι παραπάνω δυσκολίες δεν είναι ανυπέρβλη-

τες και σαφώς υπάρχει λύση, αρκεί και ο ίδιος ο 

παχύσαρκος ορθοπεδικός ασθενής να βοηθήσει 

χάνοντας σταδιακά βάρος. Για να επιτευχθεί αυτό 

πρέπει να ακολουθήσει πρόγραμμα που να συν-

δυάζει δίαιτα (επιστημονικά τεκμηριωμένη και 

εξατομικευμένη γι’ αυτόν) και γυμναστική (αερό-

βια άσκηση).

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

28 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

21 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Υπεύθυνη του κοινωνικού μαγειρείου Άργους η Ελισάβετ Δήμα-Πετροπούλου 

Έβαλε την ποδιά της μαγείρισσας  
Γνωρίζαμε την η Ελισάβετ Δήμα-
Πετροπούλου, τόσο από τις προ-
σωπικές της καλλιτεχνικές δημι-
ουργίες όσο και από την δράση 
της και την συνεισφορά της στον 
πολιτισμό μέσα από την ΚΕΔΑΜ. 
Τώρα γνωρίζουμε ένα άλλο πρό-
σωπό της, ακόμα πιο ανθρώπινο 
αφου έχει να κάνει με την σίτιση 
των απόρων του Δήμου Άργους- 
Μυκηνών.
 Ένα σπουδαίο και ευαίσθητο 
κομμάτι του Δήμου Άργους - Μυ-
κηνών και του νομικού προσώ-
που Κοινωνικής Μέριμνας και 
Αθλητισμού είναι το κοινωνικό 
μαγειρείο. Καθημερινά σιτίζει μια 
μεγάλη μερίδα συνανθρώπων 
μας που έχουν άμεση ανάγκη 
από την μερίμνα μας. Το κοινω-
νικό μαγειρείο λειτουργεί μέσα 
από την χρηματοδότηση του 
Δήμου και του νομικού προσώ-
που Αθλητισμού και Κοινωνικής 
Μέριμνας όπου ανήκει, όμως 
συμμετέχει σε αυτό το κομμάτι 
και η «Βοήθεια στο σπίτι» από 
την Κ.Ε.Δ.Α.Μ. 
Σύμφωνα με την υπεύθυνη του 
κοινωνικού μαγειρείου Ελισάβετ 
Δήμα-Πετροπούλου «τα κορίτσια 
της Βοηθείας στο σπίτι προσφέ-
ρουν ένα σημαντικό έργο κάνο-
ντας διανομή του συσσιτίου και 
παρέχοντας φροντίδα στους ανή-
μπορους συνδημότες μας. Όμως 
υπάρχουν και κάποιοι ευαίσθητοι 
πολίτες που κάνουν προσφορές 
αρκετές φορές στο μαγειρείο μας 
και τους ευχαριστούμε θερμά. 
Όπως την συγκεκριμένη βδομά-
δα που διανύουμε το συσσίτιο 
παρέχεται από προσφορές, για 
την μνήμη κάποιων ανθρώπων 
που έφυγαν πρόσφατα από την 
ζωή. Για αυτό την ονομάσαμε 
«βδομάδα των ψυχών».
Σήμερα είχαμε μια έκτακτη προ-
σφορά (γουρουνόπουλα) από 
τον αθλητικό σύλλογο «ΘΎΕΛ-
ΛΑ» Σκαφιδακίου.
Ευχαριστούμε τον Πρόεδρο και 
το Δ.Σ.
Ευχαριστούμε θερμά την υπέ-
ροχη και ικανή μαγείρισσα μας 
Κατερίνα Μιχαλοπούλου για το 
νόστιμο φαγητό που ετοιμάζει 
καθημερινά για το κοινωνικό μα-
γειρείο με ανιδιοτέλεια, αγάπη 
και ένα τεράστιο χαμόγελο στο 
φιλόξενο και ζεστό αυτόν χώρο. 
Η οποία θυσιάζει πολλές ώρες 
από την ζωή της για αυτόν το 
σκοπό
Ευχαριστούμε τον σεφ Αθανάσιο 
Λεζέ για την συνεργασία του στο 
μενού.»
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Πελασγοί
Ερείπια Προϊστορικού Κάστρου από την Εποχή του Χαλκού στο Χωριό Πύργοι κοντά στην Πτολεμαΐδα

Το όνομα Πελασγοί χρησιμοποιούνταν απο-
κλειστικά από τους αρχαίους Έλληνες συγ-
γραφείς, οι οποίοι αναφέρονταν στους πλη-
θυσμούς αυτούς που θεωρούσαν προγόνους 
των Ελλήνων ή ως ανθρώπους που βρέθηκαν 
πριν από τους Έλληνες σε μέρη που σήμερα 
αποτελούν την Ελλάδα. Κάποιοι, κυρίως μετα-
γενέστεροι, το χρησιμοποιούν όμως και για να 
περιγράψουν αμιγώς ελληνικούς πληθυσμούς. 
Σύγχρονοι ιστορικοί, αρχαιολόγοι και γλωσσο-
λόγοι έχουν προσπαθήσει να συνδέσουν τους 
«Πελασγούς», έναν όρο με μάλλον ασαφές πε-
ριεχόμενο, με διάφορους υλικούς πολιτισμούς, 
γλωσσολογικές ομάδες κ.λ.π. αλλά πρόκειται 
περί άλυτου «προβλήματος». Οι συνεχείς επε-
ξεργασίες των ελληνικών παραδόσεων και 
μύθων καθιστούν δύσκολο το διαχωρισμό 
σαφών «αναμνήσεων ιστορικών γεγονότων» 
και μυθοπλασίας όσον αφορά τις πληροφορί-
ες που δίνουν οι αρχαίοι συγγραφείς για τους 
Πελασγούς.
Περιοχές όπως η Θεσσαλία και η Αττική θεω-
ρούνταν παραδοσιακά ως περιοχές στις οποίες 
κατοικούσαν Πελασγοί. Γενάρχης των Πελα-
σγών αναφέρεται ο Πελασγός. Με τ’ όνομά του 
συνδέθηκαν πολυάριθμοι θρύλοι και παραδό-
σεις.
Τόποι στους οποίους αρχαίοι συγγραφείς ανέ-
φεραν ότι κατοικούσαν Πελασγοί
1 Πελοπόννησος
2 Αττική
3 Φθία - Φθιώτιδα
4 Ήπειρος
5 Μακεδονία
6 Σαμοθράκη
7 Ίμβρος - Λήμνος
8 Λέσβος
9 Κυκλάδες
10 Κρήτη
11 Ελλήσποντος
12 Μικρά Ασία
13 Κύπρος
14 Ετρουρία
15 Σκιάθος
    
Ιστορικές μαρτυρίες
Περί των Πελασγών έχουν αφήσει μαρτυρί-
ες πολλοί αρχαίοι Έλληνες συγγραφείς από 
τους μυθικούς χρόνους. Μεταξύ αυτών περι-
λαμβάνονται οι: Ησίοδος, Όμηρος, Έφορος, 
Στράβων, Σκύμνος, Ηρόδοτος, Μενεκράτης, 
Παυσανίας, Θουκυδίδης, Ευριπίδης, Αισχύλος, 
Διονύσιος ο Αλικαρνασσεύς, Αντικλείδης, κα-
θώς και ο Πλάτων.

Ο Όμηρος περιγράφει τον Αχιλλέα να προ-
σεύχεται στον Δωδώνιο Δία σαν τον αρχέγονο 
Θεό των Πελασγών: «Βασιλέα Ζευ, φώναξε, 
Άρχοντα της Δωδώνης, θεέ των Πελασγών, 
που κατοικούν μακριά, που έχεις τη χειμωνιά-
τικη Δωδώνη κάτω από την εξουσία σου, όπου 
οι Ιερείς σου οι Σελλοί κατοικούν γύρω σου με 
τα πόδια τους άπλυτα και τα καταλύματά τους 
πάνω στο έδαφος.»

Τόποι στους οποίους αρχαίοι 
συγγραφείς ανέφεραν ότι 
κατοικούσαν Πελασγοί

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ
Ξεκινώντας από την Ελληνική Μυθολογία, ο 
Ησίοδος παραδίδει την παράδοση ότι πρώτος 
κάτοικος της Αρκαδίας ήταν ο Πελασγός, ο δε 

Έφορος ότι όλοι οι Πελασγοί είναι αρκαδικής 
καταγωγής, σημείο που αναφέρει ο Στράβων 
. Ο δε Παυσανίας συμπληρώνει πως την εποχή 
που βασίλευε ο Πελασγός, όλη η Πελοπόννη-
σος λεγόταν Πελασγία ή Αχαϊκόν Άργος. Ο δε 
Διονύσιος Αλικαρνασσεύς διατρανώνει: «των 
Πελασγών το γένος εκ Πελοποννήσου το αρ-
χαίον» (Ι 17). Αλλά και ο Ευριπίδης στο έργο 
του «Αρχέλαος» αναφέρει πως «όταν ο Δαναός 
ήλθε στο Άργος κι έκτισε την πόλη του Ινάχου, 
και ενώ οι κάτοικοι λέγονταν «Πελασγιώται» 
εκείνος τους όρισε με νόμο αυτοί σε όλη την 
αρχαία Ελλάδα να λέγονται Δαναοί». Επίσης, ο 
Ηρόδοτος σημειώνει πως «όσο καιρό οι Ίωνες 
κατοικούσαν στη Πελοπόννησο στη περιοχή 
της σημερινής Αχαΐας, πριν ακόμη να έλθουν 
ο Δαναός και ο Ξούθος ονομάζονταν Πελα-
σγοί Αιγιαλείς και που έλαβαν τελικά το όνομα 
Ίωνες από τον Ίωνα του Ξούθου»[4]. Τέλος, ο 
Στράβων αναφέρει ότι ο Αισχύλος στις «Ικέτι-
δες», καθώς και στις «Δαναΐδες» αναφέρεται 
στη καταγωγή των Πελασγών από το Άργος (Ε 
κεφ. Β).

ΑΤΤΙΚΗ
Ο Ηρόδοτος αναφέρει την ύπαρξη Πελασγι-
κού έθνους στην Αττική και συμπληρώνει πως 
όταν ο Κροίσος θέλησε να μάθει ποιοι Έλληνες 
είναι οι πιο ισχυροί, βρήκε πως πρώτοι ήταν οι 
Λακεδαιμόνιοι και μετά οι Αθηναίοι, οι πρώτοι 
από τη φυλή των Δωριέων και οι δεύτεροι από 
των Ιώνων. «Πράγματι αυτοί οι λαοί ήσαν οι 
πλέον εξέχοντες, οι δεύτεροι μεν καταγωγής 
Πελασγικής, οι πρώτοι δε καταγωγής ελληνι-
κής»*.
    (*) Για τη διάκριση πελασγική - ελληνική, δεί-
τε παρακάτω

ΦΘΙΑ - ΦΘΙΏΤΙΔΑ
Στους Πελασγούς της Φθίας αναφέρεται ο 
Στράβων. Εκεί, μεταξύ άλλων περιοχών, ζού-
σαν Πελασγοί και κατονομάζει τη μία από τις 
τέσσερις πόλεις του κράτους Πηλέα - Αχιλλέα, 
το οποίο συμπίπτει με τη σημερινή Ανατολική 
- Βορειανατολική Φθιώτιδα και τμήματα των 
σημερινών νομών Λαρίσης και Μαγνησίας, το 
Πελασγικόν Άργος, την αποκαλούμενη αργό-
τερα Κρεμαστή Λάρισα (σημερινή κωμόπολη 
Πελασγία) στην περιοχή που εκτείνονταν από 

«τη Θεσσαλία μεταξύ των εκβολών του Πη-
νειού και των Θερμοπυλών μέχρι της ορεινής 
χώρας σε όλη την έκταση της Πίνδου, αφού οι 
Πελασγοί ήταν κυρίαρχοι των τόπων αυτών» 
και ιδιαίτερα πως είχαν επεκταθεί «προπάντων 
μεταξύ των Αιολέων που ήταν ανά τη Φθία και 
τη Θεσσαλία.»
Σημειώνεται, όμως, ότι αργότερα, κατά τους 
ιστορικούς χρόνους, το νότιο τμήμα της Θεσ-
σαλίας μεταξύ Λάρισας και Φερών διατηρούσε 
το όνομα Πελασγιώτις.

ΗΠΕΙΡΟΣ
Στην Ιλιάδα, αναφέρεται στην προσευχή του 
Αχιλλέα ο Ζευς, ο οποίος προσφωνείται βασι-
λιάς της Δωδώνης και των Πελασγών. 
Η Ήπειρος και ιδιαίτερα η Δωδώνη αποτελού-
σε το κέντρο των Πελασγών. Ο Στράβων μνη-
μονεύει τον Ησίοδο, ο οποίος είχε αποκαλέσει 
τη Δωδώνη ως το Πελασγών έδρανο (fr.225). 
Εδώ υπήρχε και το μέγα ιερό του Δωδωναίου 
Διός, το περίφημο ομώνυμο μαντείο καθώς και 
ένα από τα αρχαιότερα θέατρα του ελλαδικού 
χώρου.

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Χαρακτηριστική είναι η αναφορά του Αισχύ-
λου στο έργο Ικέτιδες (250), όπου ο Βασιλιάς 
Πελασγός αναφέρει: «Του γηγενούς Παλαίχθο-
νος είμαι εγώ γιος, ο Πελασγός, που κυβερνώ 
τη χώρα. Και αφού είμαι ο βασιλιάς επόμενο 
είναι να πάρουν από μένα τ΄ όνομά τους οι Πε-
λασγοί που κατοικούν τη χώρα. Όλη αυτή που 
τη διασχίζει ο αγνός Στρυμόνας στη δυτική 
πλευρά του. Και τη χώρα των Περραιβών ακό-
μη εξουσιάζω και όσα μέρη είναι πέρα από την 
Πίνδο και της Δωδώνης τα βουνά. Τα σύνορά 
μου ορίζει η θάλασσα».

ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ
Κατά τον Ηρόδοτο, «τη Σαμοθράκη κατοικού-
σαν παλαιότερα Πελασγοί». [9]. Από τους Πε-
λασγούς προέρχονται τα Καβείρια μυστήρια.

ΙΜΒΡΟΣ - ΛΗΜΝΟΣ
Ο Ηρόδοτος, αναφερόμενος στον 5ο αιώνα 
π.Χ., σημειώνει τόσο για την Ίμβρο όσο και για 
τη Λήμνο, ότι την εποχή εκείνη και τα δύο αυτά 
νησιά τα κατοικούσαν ακόμα οι Πελασγοί.

ΛΕΣΒΟΣ
Και η Λέσβος κατά τον Στράβωνα, (Ε, κεφ.Β΄), 
λεγόταν Πελασγία, που σαφώς σημαίνει ότι κα-
τοικείτο από Πελασγούς.

ΚΥΚΛΑΔΕΣ
Κατά την Περσική εκστρατεία, ο Ηρόδοτος 
αναφέρει πως οι Κυκλάδες πρόσφεραν 17 
πλοία συμπληρώνοντας ότι «και αυτοί ήταν 
λαός Πελασγικός που αργότερα όμως ονομά-
σθηκαν Ίωνες» .

ΚΡΗΤΗ
Για τους Πελασγούς στην Κρήτη παραδίδεται 
από τον Όμηρο, στην Οδύσσεια (Τ 175) η πα-
ρουσία των «δίων Πελασγών». 

ΕΛΛΗΣΠΟΝΤΟΣ
Ο Ηρόδοτος αναφέρει πως στον Ελλήσποντο 
πελασγικές εγκαταστάσεις υπήρχαν στις περι-
οχές Πλακία και Σκυλάκη και πως οι Πελασγοί 
αυτοί του Ελλησπόντου προέρχονταν από την 
Αττική.

ΜΙΚΡΑ ΑΣΙΑ
Ο Όμηρος στην Ιλιάδα χαρακτηρίζει τους γεί-
τονες των Κιλίκων της Τρωάδας Πελασγούς και 
συγκεκριμένα αναφέρει πως «ο Ιππόθοος οδη-
γούσε τα φύλα των κονταρομάχων Πελασγών 
αυτών που κατοικούσαν στην εύφορη Λάρισ-
σα. Ο δε Μεκράτης ο Ελαΐτης θεωρεί τους Πε-
λασγούς κατοίκους όλης της Ιωνικής παραλί-
ας: «την παραλίαν την νυν Ιωνικήν πάσαν από 
Μυκάλης αρξαμένην υπό Πελασγών οικείσθαι 
πρότερον». Ακόμη όμως και ο Ηρόδοτος επι-
σημαίνει για τους Αιολείς πως «στους παλαιό-
τερους χρόνους και αυτοί λέγονταν Πελασγοί».

ΚΥΠΡΟΣ
Και για την Κύπρο ο Ηρόδοτος αναφέρει πως 
είχαν μεταναστεύσει εκεί Πελασγοί από την 
Αρχαία Αθήνα, τη Σαλαμίνα, την Κύθνο και από 
την Αρκαδία[15]. Μάλιστα ο Βασιλιάς της Τεγέ-
ας, Αγαπήνωρ, ήταν ο ιδρυτής της Πάφου. Η δε 
κυπριακή διάλεκτος ομοιάζει με την αρκαδική, 
εξ ου και γίνεται λόγος για την αρκαδοκυπρια-
κή διάλεκτο ή Νότια Αχαϊκή, διάλεκτο των αρ-
χαίων ελληνικών. Επίσης κατά την παράδοση, 
ο Αιακίδης Τεύκρος με μερικούς Τρώες αιχμα-
λώτους ήταν εκείνος που έκτισε τη Σαλαμίνα 
της Κύπρου.

ΕΤΡΟΥΡΙΑ
Ο Αθηναίος Αντικλείδης, Αλεξανδρινός ιστορι-
κός, παραδίδει κατά μαρτυρία του Στράβωνα 
(E κεφ.B) πως οι Πελασγοί εκείνοι που ζούσαν 
στη Μακεδονία και στην Αττική ήταν εκείνοι 
που κατοίκησαν και στα γύρω από την Ίμβρο 
και τη Λήμνο μέρη και πως μερικοί απ’ αυτούς 
υπό τον Λύδο τον Τυρρηνό μετανάστευσαν 
στην Ιταλία, που απετέλεσαν και στη συνέχεια 
το έθνος των Τυρρηνών ή Ετρούσκων.

ΣΚΙΑΘΟΣ
Σύμφωνα με διάφορες ιστορικές πηγές οι Πε-
λασγοί ήταν οι πρώτοι κάτοικοι του νησιού. 
Μάλιστα έχει βρεθεί και οικισμός τους στον 
Ξάνεμο στην πλαγιά Κεφάλα.

Πηγή Βικιπαίδεια, 
ελεύθερη εγκυκλοπαίδεια
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Φανερώθηκαν 3,7 δις. 
από αδήλωτα εισοδήματα

Εισοδήματα ύψους 3,7 δισ. ευρώ έχουν απο-
καλύψει οικειοθελώς χιλιάδες φορολογούμε-
νοι στο πλαίσιο του μέτρου που έχει εξαγγείλει 
το ΥΠΟΙΚ για τα αδήλωτα εισοδήματα. 
Τα δεδομένα δείχνουν ότι στην πλειοψηφία 
τους όσοι έχουν προσέλθει οικειοθελώς στις 
εφορίες δηλώνουν από 100 ως 300 χιλιάδες 
ευρώ. 
Τα οφέλη θα είναι σημαντικά και είναι ενδει-
κτικό ότι από την εκκαθάριση του περίπου 
80% των φακέλων που αφορούν στα 3,7 δις 
ευρώ, έχουν βεβαιωθεί 316 εκατ. ευρώ κι 
έχουν εισπραχθεί περίπου 200 εκατ. ευρώ.

Στο 21,7% η ανεργία τον Απρίλιο

Το εποχικά διορθωμένο ποσοστό ανεργίας 
τον Απρίλιο του 2017 ανήλθε στο 21,7% ένα-
ντι 23,6%, τον Απρίλιο του 2016 και του ανα-
θεωρημένου προς τα κάτω 22,0% τον Μάρτιο 
του 2017, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ. 
Έτσι, το σύνολο των απασχολουμένων, κατά 
τον Απρίλιο του 2017, εκτιμάται ότι ανήλθε 
σε 3.749.975 άτομα. Οι άνεργοι ανήλθαν σε 
1.040.909 άτομα, ενώ ο οικονομικά μη ενερ-
γός πληθυσμός ανήλθε σε 3.228.062 άτομα.

730 κατασχέσεις λογαριασμών την 
ημέρα για χρέη

Mπαράζ κατασχέσεων από την Εφορία για 
ληξιπρόθεσμες οφειλές, καθώς σε ημερήσια 
βάση, οι ΔΟΥ πραγματοποιούν 730 κατασχέ-
σεις τραπεζικών λογαριασμών. 
Ο αριθμός των κατασχέσεων αντιστοιχεί στο 
57,42% των φορολογουμένων με οφειλές άνω 
των 500 ευρώ, οπότε συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις για την επιβολή των αναγκαστικών μέ-
τρων. 
Από την πλευρά του το υπουργείο Οικονομι-
κών ελπίζει να εισπράξει έως 5 δισ. ευρώ έως 
τα τέλη του έτους, ωστόσο, ο ρυθμός αύξησης 
των ληξιπρόθεσμων χρεών αναμένεται να κι-
νηθεί στο 1 δισ. ευρώ το μήνα.

Αγώνας δρόμου από τον ΕΦΚΑ για 
τις εισφορές επαγγελματιών

Μια συνεχή μάχη με τον χρόνο και τις αστο-
χίες, με άμεσες αρνητικές συνέπειες στην 
εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων, δίνει η δι-
οίκηση του ΕΦΚΑ με στόχο τη βελτίωση των 
εσόδων του υπερταμείου μέσω της είσπραξης 
των ασφαλιστικών εισφορών, κυρίως των μη 
μισθωτών.
Ετσι, κι ενώ χιλιάδες ασφαλισμένοι – ελεύθεροι 
επαγγελματίες ή επιτηδευματίες παραμένουν 
στον αέρα, καθώς δεν γνωρίζουν ακόμη το 
ύψος των εισφορών τους για το πρώτο 5μηνο 
του 2017, ή καλούνται ακόμη να πληρώσουν 
λανθασμένα «ραβασάκια», στο υπουργείο 
Εργασίας και στο Ταμείο «τρέχουν» να προλά-
βουν άκρως δεσμευτικά χρονοδιαγράμματα 
που περιλαμβάνονται στις δεσμεύσεις της κυ-
βέρνησης έναντι των πιστωτών.

Τέλη 2017 η τελευταία φάση 
του κτηματολογίου

Μέχρι το τέλος του έτους αναμένεται να ξεκινήσει η υπο-
γραφή των συμβάσεων για την ανάθεση σε ιδιώτες με-
λετητές της τέταρτης και τελευταίας φάσης κτηματογρά-
φησης, που αντιστοιχεί στο 46,3% των ιδιοκτησιακών 
δικαιωμάτων στη χώρα. 
Παράλληλα, μέσα στην επόμενη διετία θα ολοκληρωθεί 
και η κτηματογράφηση του 25% της χώρας που βρίσκε-
ται σήμερα σε εξέλιξη. 
Σύμφωνα με στοιχεία της «Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρ-
τογράφηση» (ΕΚΧΑ), το σύνολο των ιδιοκτησιακών δικαι-
ωμάτων στη χώρα εκτιμάται σε 39 εκατομμύρια. 
Σήμερα το Κτηματολόγιο έχει ολοκληρωθεί και λειτουρ-
γεί περίπου σε 10.000 τ.χλμ. (7,6% της έκτασης της χώ-
ρας), καλύπτοντας 10,3 εκατ. δικαιώματα (26,4%). Υπό 
κτηματογράφηση σε διάφορες φάσεις (όπως θα δούμε 
αναλυτικά στη συνέχεια) βρίσκονται περίπου 32.000 
τ.χλμ. (24,3%) που αντιστοιχούν σε 9,9 εκατ. δικαιώματα 
(25,3%). 
Τέλος, η τέταρτη φάση κτηματογράφησης, για την οποία 
βρίσκεται σε εξέλιξη η διαγωνιστική διαδικασία, αφορά 
88.200 τ.χλμ. (66,9% της χώρας) και 18,1 εκατ. δικαιώμα-
τα (46,3%).

Λήξη προθεσμίας εγκατάστασης μηχανημάτων POS
Από τον εμπορικό σύλλογο Πάτρας 
υπενθυμίζεται η υποχρέωση τοπο-
θέτησης POS: Σύμφωνα με την υπ’ 
αριθ. 45231/20-4-2017 Υπουργική 
Απόφαση, το σύνολο σχεδόν του λια-
νικού εμπορίου και όλοι οι συνάδελ-
φοι έχουμε την υποχρέωση μέχρι 27 
Ιουλίου 2017 να προμηθευτούμε και 
να εγκαταστήσουμε τον κατάλληλο 
εξοπλισμό και τα ανάλογα μηχανή-
ματα POS για την πραγματοποίηση 
ηλεκτρονικών συναλλαγών. 
Στους παραβάτες, που δεν θα συμ-
μορφωθούν με την υποχρέωση και 
την έγκαιρη προμήθεια και λειτουρ-
γία του απαιτούμενου εξοπλισμού, 
επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο 
ύψους 1.500 ευρώ, το οποίο ει-
σπράττεται σύμφωνα με τον Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.  Επει-
δή  η λήξη της ανωτέρω προθεσμία 
πλησιάζει (σε 21 ακριβώς ημέρες) και 

επειδή τα πρόστιμα είναι «τσουχτε-
ρά» για τους παραβάτες, συστήνουμε 
στους συναδέλφους μας να προβούν 
εγκαίρως στις αιτήσεις προμήθειας 
των POS και να επιδείξουν τη δέουσα 
προσοχή ώστε το σύστημα να είναι 
πλήρως λειτουργικό την 27η Ιουλίου, 
γιατί δεν επιτρέπονται λάθη και επι-
βαρύνσεις, σε αυτές τις ούτως ή άλ-
λως δύσκολες εποχές.  
Oι συνάδελφοι  που θα προβούν ή 
έχουν προβεί σε έναρξη δραστηρι-
ότητας από 17 Ιουνίου και μέχρι τις 
27 Ιουλίου, οφείλουν να συμμορφω-
θούν εντός 4 μηνών από τη δημο-
σίευση της Υπουργικής Απόφασης, 
δηλαδή έχουν ακόμη ένα μήνα πα-
ράταση, μέχρι 27 Αυγούστου.  Από 
εκεί και πέρα όλοι όσοι προβαίνουν 
σε έναρξη ή μεταβολή δραστηριό-
τητας οφείλουν να συμμορφώνονται 
εντός μηνός από την έναρξη ή τη με-

ταβολή.
Τέλος, υπενθυμίζουμε ότι μετά τις 
παρεμβάσεις του Δ.Σ. του ΕΕΣΠ για 
εγκατάσταση μηχανημάτων POS 
με χαμηλή προμήθεια, έχουμε εξα-
σφαλίσει τη συνεργασία  της ATTIKA 
BANK. Η ATTIKA BANK προσφέρει 
αποκλειστικά για τα Μέλη του Εμπο-
ρικού και Εισαγωγικού Συλλόγου 
Πατρών μηχάνημα POS δωρεάν για 
ένα χρόνο με 0,80% προμήθεια. Αν οι 
συναλλαγές υπολείπονται των 10.000 
ευρώ το έτος, το δεύτερο έτος θα κα-
ταβάλλεται το ποσό των πέντε (5) 
ευρώ το μήνα πλέον Φ.Π.Α. 
Οι Συνάδελφοι, (μέλη ή μη μέλη) μπο-
ρούν να επικοινωνούν με τη Γραμμα-
τεία του Συλλόγου (πλατεία Γεωργίου 
Α΄25, 1ος όροφος, τηλ. 2610273257) 
για να προμηθεύονται τα σχετικά 
έγγραφα ώστε να κάνουν χρήση της 
ανωτέρω υπηρεσίας.

Πελοπόννησος Expo στη Δαλαμανάρα
«Σε μια περίοδο δύσκολη για την επι-
χειρηματικότητα και την οικονομία, 
τα Επιμελητήρια όλης της Πελοπον-
νήσου και η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου ενώνουν τις δυνάμεις τους και 
προχωρούν στην διοργάνωση της 
Περιφερειακής Έκθεσης με τίτλο «Πε-
λοπόννησος Expo» που θα γίνει στην 
Αργολίδα. 
Η Έκθεση αποτελεί μια πολύ σημα-
ντική προσπάθεια για την επιχειρη-
ματικότητα στην Πελοπόννησο και 
ενισχύει το πνεύμα συνεργασίας και 
σύνταξης δυνάμεων προς όφελος 
των επιχειρήσεων και της ανάπτυξης. 
Έχοντας ως Επιμελητήριο Αργολίδας 

ιδιαίτερη εμπειρία στη διοργάνωση 
παραγωγικών εκθέσεων από το 1995, 
φιλοδοξεί η «Πελοπόννησος Expo» 
που θα φιλοξενηθεί στο νομό, να 
αποτελέσει για 5 ημέρες το επίκεντρο 
της επιχειρηματικής δραστηριότητας 
ολόκληρης της Πελοποννήσου» δή-
λωσε μεταξύ άλλων ο Πρόεδρος του 
Επιμελητηρίου Αργολίδας και κάλεσε 
τους επιχειρηματίες της Πελοποννή-
σου να στηρίξουν αυτή τη καινοτόμο 
πρωτοβουλία.
Η «Πελοπόννησος Expo» θα  λειτουρ-
γήσει από την Τετάρτη 27 Σεπτεμβρί-
ου  έως και την Κυριακή 1 Οκτωβρίου 
2017 και θα φιλοξενηθεί στο εργο-

στάσιο  Φραγκίστα  που βρίσκεται 
στο   4ο χλμ . Άργους Ναυπλίου  στη 
Δαλαμανάρα. Ο εκθεσιακός χώρος 
περιλαμβάνει την χρήση   δύο βιο-
μηχανικών κτιρίων  συνολικού εμβα-
δού 8500 τ.μ. με ωφέλιμο εκθεσιακό 
χώρο 5000 τ.μ με  χώρο στάθμευσης  
που ανέρχεται στα 40 στρέμματα.
Η έκθεση συνδιοργανώνεται από τα 
επτά Επιμελητήρια της Πελοποννή-
σου, στηρίζεται από την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου, τον Δήμο Άργους 
Μυκηνών και τον Δήμο Ναυπλιέων 
ενώ βρίσκεται υπό την Αιγίδα της 
Kεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδας

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ  
(Άρθρ.14§ 2 εδάφιο τρίτο ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρ. 14 του 
Ν. 998/79, εκδόθηκε η με αρίθμ. 
153929/07-07-2017 πράξη χαρα-
κτηρισμού έκτασης, του Δ/ντή Δα-
σών Αργολίδας, μετά από αίτηση 
που υποβλήθηκε από την κ. Γεωρ-
γοπούλου Αγγελική του Ευαγ., με 
την οποία χαρακτηρίσθηκε έκτα-
ση εμβαδού 20.510,92 τ.μ. που κεί-
ται στη θέση «ΜΕΓΑΛΕΣ», Τ.Κ. Κιβε-
ρίου, Δημοτικής Ενότητας Λέρνας 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών, Π.Ε. 
Αργολίδας, ως μη δασικού χαρα-
κτήρα έκταση κατά την έννοια 
των διατάξεων της παραγράφου 6 
περίπτωση α του άρθρου 3 του Ν. 
998/79, όπως αυτή αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 4 του αρθ. 32 του 
Ν. 4280/14 (ΦΕΚ 159 Α') μη υπαγό-
μενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 
θα είναι αναρτημένη επί ένα μήνα 
στον πίνακα ανακοινώσεων του 
Δήμου Άργους-Μυκηνών. Κατά 
της πράξης αυτής επιτρέπονται 
αντιρρήσεις από ενδιαφερομέ-
νους, το Δημόσιο και από κάθε 
άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
που έχει ή φέρεται ότι έχει ή προ-
τίθεται να δημιουργήσει έννομη 

σχέση με την έκταση, καθώς και 
από κάθε πολίτη κατά την υποχρέ-
ωση του που απορρέει από τη δι-
άταξη του άρθρου 2 παραγ. 1 του 
Ν.998/79 για την προστασία των 
δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων, μέσα σε δύο (2) μήνες 
από της κοινοποίησης σε αυτόν ή 
εφόσον δεν συντρέχει περίπτωση 
κοινοποίησης, από της τελευταίας 
δημοσίευσης σε δύο (2) τουλάχι-
στον τοπικές εφημερίδες ή σε μία 
τοπική και μία εφημερίδα των Αθη-
νών ή της Θεσσαλονίκης, καθώς 
και του ειδικού δικτυακού τόπου 
του ΥΠΕΚΑ (dp.ypeka.gr), ενώπιον 
της κατά το άρθρο 10 παρ. 3 του 
Ν. 998/79 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4280/14, καθώς και του άρθρου 
24 του Ν. 4351/2015, Τεχνικής Επι-
τροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων 
της Π.Ε. Αργολίδας που έχει έδρα 
στη Δ/νση Δασών Αργολίδας (Μιχ. 
Ιατρού 21, Ναύπλιο Τ.Κ.21100).
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρ-
τήθηκε στο διαδίκτυο και έλαβε 
ΑΔΑ: ΩΒΓ40Ρ1Φ-Π6Φ.

Ε.Σ.
Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Δασών Αργολίδας
Γεώργιος Πολίτης
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, 
κοντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, 
ισόγειος επαγγελματικός χώρος εμβαδού 
35 τ.μ. Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. 
Πληροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης 
του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. 
Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβα-
ρές προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχά-
λης. Τηλ. 694 412 2442
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034
ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. 
Πληροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων . Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις . Αποστολή mail στο logistirio@
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται εργαζόμενος σε φαρμακείο για 
μερική απασχόληση. Απαραίτητη προϋ-
πόθεση είναι η κατοχή ΙΧ. Βασική γνώση 
υπολογιστών, όπως και αγγλικά. Τηλέφω-
νο επικοινωνίας 6948241430-2752097170 
ΚΩΔ 1044

 

Ζητείται νέα κυρία γι εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843
Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190
Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Navara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης, τιμή συζητήσιμη. τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691

-Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα – έξω, με μηχανή 36 ΗΡ αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048

ΕΡΓΑΣΙΑ

Το κτηματομεσιτικό ARGOLIDA REAL 
ESTATE αναζητάει υπάλληλο με 
απαραίτητη την άριστη γνώση Γερμανικών 
και με ευχέρεια επικοινωνίας/αντίληψης 
της Γερμανικής γλώσσας από native 
speakers. Αποστολή βιογραφικών στο 
info@argolida-realestate.com. Τηλ: 
2752029340 ΚΩΔ 1050

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με 
μεγάλες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, 
στην οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 
61710 και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία 
και επιχειρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org



Βυθισμένοι σε …σκέψεις
Μέρος Α`

-Έβαλα πλυντήριο και εκεί που 
κάθομαι αραχτός στον καναπέ, 
το βλέπω να χτυπιέται
να κάνει θόρυβο και να περνά-
ει από δίπλα μου...
Και λέω τι γίνεται ρε μάγκα 
μου.... Θα τα απλώσει 
κι’ ολας;

 -Το τι κάνει ο καθένας 
στο κρεβάτι του είναι 
δικαίωμα του....... εγώ 
για παράδειγμα το έχω 
γεμίσει αυτοκόλλητα!

 -Το καλό με τα κομ-
μωτήρια είναι ότι όσο 
περιμένεις έχει περιο-
δικά για να μαθαίνεις τι 
έγινε... το 2001!!!!

-Έστρωσα χτες σατέν 
σεντόνια..... Έβαλα 
σατέν πυτζάμες και 
έπεσα για ύπνο..... Ξύπνησα 
σήμερα 5 χλμ νοτιοανατολικά!

-Αν δε φύγει σύντομα το μα-
νάρι από δίπλα μου με βλέπω 
να πηγαίνω από ανακοπή 
ρουφήγματος κοιλιάς.
 
-Σουβλατζίδικο εκεί; 
Μάλιστα. Παρακαλώ.. 
Πως ανοίγει η σακούλα;

-Χωρίσαμε..
 Εσύ ή αυτή;
Αυτή, εγώ τα ‘χω κανονικά 
ακόμη!

-Ανοίγω το παράθυρο για λίγα 
δευτερόλεπτα να βγεί μια μύγα 
έξω...
10 μύγες , 6 κουνούπια , 3 
ποντίκια , 2 νυχτερίδες και ένας 
μάρτυρας του Ιεχωβά μπαί-
νουν μέσα..

 -Σας ομιλεί ο πιλότος του 
αεροσκάφους...
Από την τουαλέτα. Κλειδώθη-
κα!!!

 -Μπερλουσκόνι, 71 χρονών, η 
γκόμενα του 18.

Bill Gates 52 χρονών, η γκόμε-
να του 24.
Madonna 52 χρονών, ο γκόμε-
νος της 21.
Μην ανησυχείτε αν δεν έχετε 
βρει την αγάπη σας, μπορεί να 

μην έχει ακόμη γεννηθεί..

-Τα θρίλερ δε με τρομάζουν. 
Τις 7 αναπάντητες κλήσεις της 
μάνας μου φοβάμαι

-Τι εννοείς δεν διαλέγουμε 
ομπρέλα από την ομπρελοθή-
κη καφετέριας αλλά ξανα-
παίρνουμε την δικιά μας.... μη 
χειρότερα
 
-Το πρώτο τάμπλετ της ιστο-
ρίας ήταν χαλαρά το Καρέλια 
κασετίνα.
Έγραφες από διευθύνσεις και 
τηλέφωνα έως και σχεδιάγραμ-

μα οικοδομής!

- Με απατάς!
 Εγώ! Μα τι πάθατε σήμερα! 
Είσαι η τρίτη που μου το λέει!

- Τι κοινό έχουν οι τούρτες 
και οι πεθερές; Και οι δύο 
προτιμούνται παγωμένες με 
κεράκια .
 
- Τελικά, είσαι το ναρκωτικό 
μου!
Αχ μωρό μου, σοβαρολογείς;
-Φυσικά! Μου κοστίζεις ένα 
σωρό λεφτά και μου κατα-
στρέφεις και τη ζωή ...

-Αν όλοι οι άντρες είναι ίδιοι, 
τότε γιατί κάνετε τόσο καιρό 
να διαλέξετε;

-Μερικές φορές κοιτάζω 
κάποιους ανθρώπους και 

αναρωτιέμαι:
Είναι δυνατόν Αυτός να είναι το 
σπερματοζωάριο που νίκησε;
 
-Μωρό μου πάρε το ντεπόν 
σου.
Μα δεν έχω πονοκέφαλο!
Ωραία, σε έπιασα. Γδύσου 
τώρα.

-Ασθενής: Υπάρχει κάτι για να 
ζήσω πολύ;
Γιατρός: Παντρέψου.
Ασθενής: Νομίζετε ότι βοηθάει;
Γιατρός: Όχι, αλλά θα σταματή-
σετε να επιθυμείτε να ζήσετε 
πολύ.

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τα νύχια αποτελούν βασικό 
κομμάτι της γυναικείας 

προσωπικότητας

Αδάμ και Εύα
Η Εύα ήταν ζηλιάρα και έκανε σκηνή ζηλο-

τυπίας στον Αδάμ.

- Με απατάς! Πήγες με άλλη.!

- Μα αφού είσαι η μοναδική στη Γη.

- Πήγες με άλλη δε μου το βγάζεις από το 

μυαλό!

Με τα πολλά ησύχασαν και πήγαν για ύπνο. 

Μετά από λίγη ώρα Ξυπνάει ο Αδάμ από ένα 

απότομο πόνο στα πλευρά και βλέπει την 

Εύα πάνω του.

- Τι κάνεις εκεί;

- Μετράω τα πλευρά σου


